
mojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 30. listopadu 2018
Č. 227, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
2

2
8

1

Zdravé a veselé

Charitativní akce Movember končí. Včera si své knírky dali hromadně oholit zaměstnanci Fakultní nemocnice Plzeň. MAFRA

in
ze

rc
e

Vyhazov pro
robinsona
Italský robinson, 79letý
Mauro Morandi, žije
odloučeně na ostrově
Budelli mezi Sardinií
a Korsikou už bezmála
třicet let. Úřady ho chtějí
vystěhovat. STRANA 17

Jméno po
šampionech
Mohou rodiče, fotbaloví
fandové, pojmenovat syna
Griezmann Mbappé na
počest mistrů světa
Antoina Griezmanna
a Kyliana Mbappého? To
teď řeší ve Francii. STRANA 37

Svátek slaví: Ondřej

30. 11. – 2. 12. 2018

-20%
na dárkové kartě
nebo -10 % ihned*

*Více na www.kika.cz

Letní, nebo zimní?
Čas rozděluje Evropu
Konec. Evropské země se dohodly na konci střídání dvou časů, ale nemohou se shodnout, který zrušit.
Řekové. Jako jediní si dál chtějí přeřizovat hodinky. Zmatek. Problémy se dají čekat na železnici STRANA 12

inzerce

in
ze

rc
e



www.metro.cz PRAHA pátek 30. listopadu 2018 02

Kloubové autobu-
sy i spoje pro flor-
balisty. Prosincové
víkendy jsou nejvy-
tíženější.

Během adventu pojede MHD
častěji. Už tuto sobotu a nedě-
li tak budou všechny linky
metra jezdit každých pět mi-
nut.

„Na lince C je o víkendu pě-
timinutový interval již nějaký
čas standardem. O zkrácení
jde na zbylých linkách A a B.
V souvislosti se změnou na
lince A bude upraven i jízdní

řád autobusové linky na letiš-
tě 119, aby nadále navazoval
její spoj na každý vlak metra.
V souvislosti s předvánočními
nákupními špičkami budou
také o víkendech nasazeny
kloubové autobusy na linky
188 a 207, které projíždějí ko-
lemnákupních center na Pan-
kráci a na náměstí Republi-
ky,“ vyjmenovává některé
změny mluvčí organizátora
dopravy Ropid Filip Drápal.

Oproti předchozím letům
bude posílení MHD v Praze
přece jen o něco menší. V mi-
nulých letech například plati-
lo, že se na linkách metra
zkracovalo ze sedmi a půl na
pět či šest minut. U vybra-
ných tramvají se nasazovaly

delší soupravy namísto sólo
vozů, na vybrané autobusové
linky byly nasazeny kloubové
busy místo standardních. „Je-
likož však došlo v souvislosti
s posílením provozu hromad-
né dopravy v posledním obdo-
bí k trvalému krácení interva-
lů, adventní úprava provozu
již nemusí být tak rozsáhlá,“
dodává Drápal.

Podle Ropidu se během ad-
ventu v pražské MHD přepra-
vuje znatelně více cestujících
než v průběhu ostatníchměsí-
ců. Jedná se předevšímo sobo-
ty a neděle, kdy je veřejná do-
prava zatížena mimopražský-
mi, kteří přijíždějí do Prahy
nasávat vánoční atmosféru.

Posílení spojů si v prvních
prosincových dnech vyžádají
nejen trhy, ale také mistrov-
ství světa ve florbale, které
v metropoli proběhne. Do-
pravce kvůli němu a dalším
předvánočním akcím musel
upravit intervaly autobusové
linky 190. „Do zhruba 21. pro-
since jsme ji v pracovní dny
ve špičce prodloužili,“ uvádí
dopravce. JAR

Předplatné
na celý rok 2019 za

336 Kč
www.zahradkar.org/me
Tel.: +420 222 780 739

Perfektní tip na vánoční dárek!
Časopis Zahrádkář s přílohou Zahrádkářka.

etro
9

Hledá pracovníka do našeho týmu na pozici

Požadujeme:
• ZŠ, znalost AJ (Level 1)/ ČJ
• fyzickou zdatnost, výpis
z rejstříku trestů

• morální bezúhonnost
• řidičské oprávnění skupiny ”C”
s profesním osvědčením

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu
určitou/neurčitou

• 257 478Kč ročný plat/brutto
(21 450 Kč měsíčně)

• příplatky za noční, víkendové
směny a směny ve svátek
(české/americké)

• stravenky v hodnotě 65Kč/den
• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě
osobního hodnocení

• 25 dní dovolené,
13 dní “sick day

• penzijní připojištění

US Embassy in Prague
Velvyslanectví USA v Praze

Více informací na webové stránce:
http://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/
aneb pošlete email na HROPRAGUE@state.gov

stěhovák / skladník / řidič

Citát

Veřejná doprava je
nově zatížena cestující-
mi, kteří přijedou
do Prahy nakupovat
vánoční dárky.
FILIP DRÁPAL,MLUVČÍ ROPIDU

Metro každých 5 minut. MHD
plní o adventu i mimopražští

Ohnisko požáru odhalila až termokamera
Včera ráno zasahovalo šest profesionálních a tři dobrovolné jednotku v ulici U Technoply-
nu v Kyjích u požáru střechy provozní haly průmyslového areálu. Průzkumem bylo nejpr-
ve zjištěno, že požár je v mezistropí pod plechovou střechou. Hasiči pak na vyhledání oh-
niska požáru použili termokameru, plameny lokalizovali pomocí speciálního zařízení
a následně rozebrali stropní podhledy. Nakonec dohasili doutnající izolaci. HASIČ I PRAHA

inzerce

Pojede to jinak

Deník Metro přináší souhrn
úprav provozu PID během
adventních víkendů.

● Metro linka A: zkrácení
intervalu ze 7,5 na 5 minut
v sobotu od 9 do 20 hodin
a v neděli od 14 do 20 hodin

● Metro linka B: zkrácení in-
tervalu z 6 na 5 minut v so-
botu asi od 9 do 20 hodin
a v neděli od 14 do 20 hodin

● Autobusová linka 119: zkrá-
cení intervalu na 5 minut
o víkendech dle linky metra

● Na linkách 188 a 207 jezdí
kloubové autobusy.



www.metro.cz PRAHA pátek 30. listopadu 2018 03

Hlavní město by mohlo zís-
kat od státu zámekna Velesla-
víně výměnou za 16 parcel
v Letňanech, kde by podle
představ premiéra Andreje
Babiše měla vzniknout tak-
zvaná vládní čtvrť pro státní
úředníky. Premiér to včera
uvedl na Twitteru.
Pozemkymají podle Babiše

hodnotu 350 milionů korun,
zámeček se měl původně dra-
žit s vyvolávací cenou 382mi-
lionů. Postavit úřednický
komplex je ekonomicky vý-
hodnější než platit nájmy
a investovat do stávajících bu-
dov úřadů, napsal dále pre-
miér. Pražský primátor Zde-
něk Hřib myšlenku vládní
čtvrti odmítá. Praha by podle
něj měla mít spíš více lokál-

ních center, v nichž budou
lidé zároveň žít i pracovat.
Čistě kancelářská čtvrť, která
se večer kompletně vylidní,
jde proti této představě. Ná-
zor Hřib zopakoval ve včerej-
ších Hospodářských novi-
nách. Výměnu zámku na Ve-
leslavíně za jiné nemovitosti
zástupci nové koalice Pirátů,
Prahy sobě a Spojených sil
pro Prahu neodmítají. Radní
pro majetek Jan Chabr napří-
klad v minulosti uvedl, že zá-
meček by bylo možné směnit
za hasičské zbrojnice vmajet-
kuměsta, o které projevilo zá-
jemministerstvo vnitra.
Zámek s historickým par-

kem, který se rozkládá na
třech hektarech, pochází asi
z roku 1725. ČTK

inzerce

Namikulášskou
trojku narazíte
v metru i ve vlaku.

I přesto, žeMikuláš, čert a an-
děl vyjdou do ulic až ve stře-
du 5. prosince, propukne
v Praze pár akcí už během ví-
kendu. Těšit se na ně mohou
děti i dospělí. Nabitý pro-
gram přichystal na zítřek od
13 do 18 hodin například do-
pravní podnik. Nejvíce atrak-
cí bude k dispozici v areálu
Vozovny Střešovice. „Všech-
ny hosty uvítá mikulášské
trio. Na děti čeká bohatý ani-
mační program se spoustou

her a sladkých odměn,“ uve-
dl Josef Voltr, vedoucí odbo-
ru marketingu a obchodu do-
pravního podniku. Známou
trojici bude možné spatřit
také v retro soupravě metra
Ečs nebo na trase metra A.
„Nebude chybět ani jízda his-
torickou tramvají či speciální
jízdy s naším nejnovějším

tramvajovým přírůstkem T3
Coupé,“ zve Voltr.
Mikuláše s doprovodem po-

tkáte i na smíchovském ná-
draží. Celý víkend se budou
konat tradiční jízdy dětského
výletního vlaku Čertohráčku.
„Na Mikuláše se ale můžete
přijít podívat i do parního vla-
ku vedeného lokomotivou
Šlechtična, ten bude, stejně
jako Čertohráček, odjíždět
z pražského smíchovského
nádraží,“ láká tiskový mluvčí
Ropidu Filip Drápal.
Kromě vlaků se návštěvní-

ci mohou svézt také historic-
kými tramvajemi a autobusy
v rámci oslav pětadvacátého
výročí založení organizace
Ropid. ANNA PORTEŠOVÁ

Kdo zlobil? MAFRA

www.iceland.cz

1+1
SOBOTA

1. 12.

1+1
NEDĚLE

2. 12.

Iceland
kakaový Fondán 450g
(66,56 Kč/kg), cena při koupi 1 ks 59,90 Kč.
Max. 5 ks na jeden nákup.

cena za 1 ks
při koupi 2 ks

29 59,90
95

Iceland vařené
loupané krevety 400g
(249,88 Kč/kg), cena při koupi 1 ks 199,90 Kč.
Max. 5 ks na jeden nákup.

cena za 1 ks
při koupi 2 ks

99 199,90
95

Zámek je dílem Kiliána Ignáce Dientzenhofera. MAFRA

V obchodním centru i na letišti

Zámek. Za letňanské parcelyZprávy krátce

Trojská lávka.
Začít stavět se
má v dubnu
Pražský magistrát zažá-
dá v lednu o stavební po-
volení pro stavbu provi-
zorní lávky mezi Císař-
ským ostrovem a Trojou.
Vedení města zároveň
připravuje podklady
k vypsání výběrového ří-
zení na dodavatele stav-
by. Stavět by se podle
předpokladu magistrátu
mělo začít na začátku
druhého čtvrtletí příští-
ho roku. Provizorní láv-
ka má nahradit původní,
která se zřítila loni
2. prosince. Ze čtyř zra-
něných byli dva ve váž-
ném stavu. ČTK

Mikuláš vyrazí s předstihem
Letošní nabídka akcí je pestrá
a užijí si je i dospělí.

● Mikuláš v Zoo Praha
Kde: Zoo Praha
Kdy: 5. prosince

● Mikulášský koncert The Tap
Tap
Kde: Forum Karlín
Kdy: 5. prosince od 18 hodin

● Mikuláš v OC Černý Most
Kde: Centrum Černý Most
Kdy: 5. prosince od 15 do
18 hodin

● Staročeský mikulášský jar-
mark

Kde: Toulcův dvůr
Kdy: 1. prosince od 10 hodin

● Speciální mikulášské exkurze
na letišti
Kde: Letiště Václava Havla, Ter-
minál 3
Kdy: 4. prosince od 15 hodin

● Mikuláš ve staré čistírně od-
padních vod
Kde: Papírenská 6, Praha 6
Kdy: 1. a 2. prosince od 10 do
22 hodin

● Mikulášská prohlídka výtopny
Zlíchov
Kde: Výtopna Zlíchov
Kdy: 1. prosince od 10 hodin



www.metro.cz PRAHA pátek 30. listopadu 2018 04

VÁNOČNÍ DĚTSKÁ PLANETA, svět hraček, her a dětských potřeb proběhne již zane-
dlouho, a to v předvánočním termínu od 30. 11. do 2. 12. 2018 opět na pražském
Výstavišti v Holešovicích. Souběžně s DĚTSKOU PLANETOU budou nově probíhat
také Vánoční, hrnčířské a řemeslné trhy, které zpříjemní předvánoční atmosféru prv-
ního adventního víkendu. Přijďte na holešovické Výstaviště nakoupit vánoční dárky
a příjemně strávit volný čas.

• Inspirace na vánoční dárky

• Široká nabídka hraček

• Předvánoční slevy

• Doprovodný program – hry a soutěže

• Gym zóna České obce Sokolské

• NOVINKA! GRAVITRAX od Ravensburger

• Kubíkův dětský koutek

Zarezervujte si čas a přijďte na

DĚTSKÁ PLANETA

www.detskaplaneta.cz

SPOLEČNĚ S VÁNOČNÍMI, HRNČÍŘSKÝMI A ŘEMESLNÝMI TRHY

Stříbrohřbetý samec gorily ní-
žinné Richard při středeční vý-
měně substrátu nezklamal.
I tentokrát vůdce gorilí rodin-
ky, známý svou konzervativ-
ností a nedůvěrou ke všemu
novému, testoval zbrusu no-
vou podestýlku z dřevní štěp-
ky ve speciálních „papučích“
z dřevité vlny. Výměna sub-
strátu je nutná především

z hygienických důvodů. Cho-
vatelé štěpku obměňují dva-
krát ročně – Richard už to za-
žil mnohokrát, přesto ani ten-
to týden nic neponechal náho-
dě. Chvíli ve svých „papučích“
opatrně našlapoval, po pármi-
nutách ale seznal, že vše je,
jakmá být, a „papuče“ zase od-
ložil. Podle chovatelů už jde
nejspíš o zvyk, navíc mláďata

si s dřevitkou na chodidlech
ráda hrají a gorily od sebe toto
chování odkoukávají.

Autor fotografie

Petr
Hamerník
fotograf
Zoo Praha

Richardovy papuče

FRANTIŠKOVY LÁZNĚ – Investujte do svého zdraví
s františkolázeňskou léčbou!
Sanatorium Dr. Peták – lázeňský dům nabízí

SUPERTÝDEN s polopenzí a 30 léčebnými procedurami
– Intenzivní 8denní léčebný týden s vyv užitím všech tří přírodních zdrojů

LLLéééčččebbbnýýý program:
- 1 x konzultace s odborným lékařem
- 3 x slatinný zábal lokální
- 3 x slatinná koupel celková
- 3 xmineráárální perličková koupel
- 5 x plynové injekce do oblasti velkýýkých kloubů či páteře
- 3 x solná jeskyykyně s muzikoteraarapií
- 2 x obličejovámasáž
- 2 x klasickámasáž částečná
- 2 x reflexní masáž částečná
- 1 x baňkování
- 2 x lymfatickámasáž přístrojová
- 1 x ošetření pleti galvanickou žehličkou
- 2 x elektrická stimulace hýžžýžďovýývých popř. břiiřišních svalů

Vyyyužíváme
sirno-železitou rašelinu – peloidy – jedinou tohoto složení na světě
unikátní uhličitou hydrokřemičitou minerální vodu Štěpánku, přivedenou
přímo do lázeňského domu, ke všem koupelím i k pitné kúře
zřídelní plyn – směs přírodního CO2 a inertních plynů – argon, radon, xenon
– k aplikacím plynovýývých injekcí do akupresurních bodů s lokálním (proti boles-
tem) i celkovýývým (posilují obranyschopnost organismu jako celku) účinkem.

Klienti zdravotních pojišťoven VoZP, ČPZP a OZP mohou mít rozšířřířený rehabilitač-
ní program po předložení doporučení FTTFT nebo K na ambulantní rehabilitační léčbu.
Bonus – odpolední občerstvení (zákusek + čaj nebo 2 dl moravského vína), v pátek
večeře formou rautu a živá hudba k poslechu a tanci.
Vnitřní bazén, sauna, solná jeskyně, balneopark s venkovním bazénem, Kneippo-
výývým chodníkem a venkovními posilovacími stroji.

„ PROMOJE ZDRAARAVÍ NENÍ NIC DRAARAHÝ“
Vhodný dárek s možností vyyvyužití během celého roku 2019. Dárkovýývý poukaz vyyvystavíme.

Lázeňské sanatorium Dr. Peták, Františkovy Lázně,
Tel: 354 508 100, hotelpetak@email.cz

www.sanatoriumpetak.cz

e

ů

Cena poby
tu

za 1 osobu ve

dvoulůžko
vém pokoji

(ubytování
,

polopenze
, léčba)

14 900 Kč.

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 30. listopadu 2018 05

Vměstské
knihovně získáte
díloMoneta nebo
Renoira.

Toužíte-li po oživení svého
domova výtvarnými díly z ru-
kou klasiků, ale není to ve va-
šich finančních možnostech,
artotéka Městské knihovny
v Praze vám dává možnost.
A to zcela zdarma. Na poboč-
ce Opatov si ve speciálním od-
dělení můžete kromě knížek
vypůjčit i obrazy a stačí vám
k tomu pouze platný čtenář-
ský průkaz.
Obrazový fond artotéky je

skutečně bohatý. Naleznete
v něm přes devět tisíc děl. Od
originálních českých grafik
druhé poloviny 20. století až
po celou škálu uměleckých
reprodukcí českých a světo-
vých autorů. Výjimkou ne-
jsou ani velká jména. „Nejžá-

danějšími autory jsou impre-
sionisté a postimpresionisté,
jako napříkladMonet, Renoir
nebo van Gogh. Lidé si ale
rádi půjčují i pop-art od War-
hola. Z Čechů jsou oblíbeni
Adolf Born či Max Švabin-
ský,“ říká knihovnice Viola
Neubauerová.

Vypůjčit simůžete i součas-
né autory. Artotéka svou sbír-
ku totiž stále doplňuje nový-
mi kousky.
Kromě obrazů mají zájem-

ci možnost vybírat i z rozsáh-
lého knižního fondu s umě-
leckým zaměřením, takže na
své si tu přijde skutečně kaž-

dý milovník umění. Výpůjční
doba obrazu je 26 týdnů, ale
není problém výpůjčku pro-
dloužit. Pokud si tedy obraz
nikdo nerezervuje, může vý-
půjčka trvat jeden kalendář-
ní rok.
Artotéka navíc pravidelně

pořádá výstavy ve foyer jiho-

městské knihovny. Každýmě-
síc si můžete prohlédnout
malou expozici jednoho ze
současných malířů, grafiků,
fotografů, ilustrátorů či so-
chařů.
Vlastní pojem artotéka

není ve světě ani v Česku žád-
nou novinkou. První půjčov-
ny obrazů vznikly ve Spoje-
ných státech koncem 19. sto-
letí a zanedlouho doputovaly
i do Evropy. Česká artotéka
byla otevřena v roce 1983,
jako speciální oddělení po-
bočky Opatov. „Pro obrazy si
chodí různé skupiny nadšen-
ců. Někteří návštěvníci obra-
zy stále obměňují, protože
mají rádi změnu. Další skupi-
nou zájemců jsou ti, kteří si
obrazy půjčují například kvů-
li nějaké akci, často jsou to fil-
maři nebo studenti. Chodí
ale i tací, kteří si půjčují jed-
no dílo stále dokola. Na obraz
si zvykli a mají ho rádi,“ cha-
rakterizuje návštěvníky Neu-
bauerová. ANNA PORTEŠOVÁ

TISÍCE LYŽÍ OD 500 Kč
PřIjEďTE SI PrO nOvé I bazarOvé
KOuSKY za bEzKOnKurEnčnÍ CEnY!

Dětské lyže s vázáním oD 800 kč, lyžáky oD 400 kč,
Helmy oD 250 kč a brýle oD 400 kč

lyže, boty, snowboardy, běžky, zimní oblečení a doplňky!

značky: atomic, volkl, salomon, Fischer, Head, tecnica,
lange, scott, kastle, Dalbello, Colmar, briko, Color kids a další.

30. 11. – 2. 12., 7. – 9. 12., 14. – 16. 12.

OTEvřEnO: PÁTEK–nEDĚLE 10:00–18:00

kvalItně & neJlevněJI

Jen 20minut jízdy autem od černéhomostu
po dálnici r10 směr mladá boleslav. exit 17, Hlavenec.

Hlavenec 158, sklad Gerberos.

www.lyzebrani.cz, www.facebook.com/lyzebrani

Marc Chagall: Poledne, v létě MLP

Oční klinika Horní Počernice
Obchodní 2694/2 193 00, Praha 9

281 865 664

602 105 355

info@ocniklinikahp.cz

www.ocniklinikahp.cz

Refrakční operace nad 45 let!

Refrakční operace se provádí
výměnou lidské čočky
za umělou multifokální čočku.
Je to řešení pro všechny,
kteří nechtějí nosit brýle.

BIFOKÁLNÍ
nitrooční čočky

vidění
na blízko

vidění
na dálku

střední
vzdálenost

TRIFOKÁLNÍ
nitrooční čočky

Laserová operace do 45 let!
Velmi šetrná a bezpečná
operace očí. Stabilní
výsledek díky nejmodernější
technologii Relex smile.

Laserová operace
od 7000 Kč/oko

DARUJTE ŽIVOT
BEZ BRÝLÍ
SOBĚ NEBO
SVÝM BLÍZKÝM

Dárková poukázka
Pro život bez brýlí!

www.ocniklinikahp.cz

6. 12. 14. 12. 20. 12. 2018 možnost
spojit konzultaci a operaci v jeden den
!

Nechcete kupovat nový obraz?
Můžete si ho v artotéce půjčit

Artotéka

Vysněný obraz si můžete
vybrat i z pohodlí domova.
Snadno si jej vyhledáte
v on-line katalogu Městské
knihovny v Praze.

● Název artotéka se skládá
z latinského „ars“ (umění)
a řeckého „téké“ (úschov-
na). Poprvé byl použit ve
Švédsku v roce 1964.

● Maximální limit výpůjček je:
čtyři grafiky, dvacet repro-
dukcí a šedesát knižních pub-
likací.

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 30. listopadu 2018 06

Knihobudky
najdeme po celém
městě. Někteří lidé
však dobročinnosti
druhých zneužívají.

Potřebujete před Vánocemi
udělat místo v knihovně? Od-
neste své přečtené kousky do
jedné z mnoha pražských po-
uličních knihovniček a udělej-
te tak radost dalším čtená-
řům. Pak si klidně vezměte ně-
jakou novou pro sebe. S po-
dobnou ideou vyrazili před
pár dny do knihobudky u vý-
chodu ze smíchovského ob-
chodního centra čtenáři dení-
ku Metro Petr a Miluše. Jejich
dobročinné pohnutky se však
obratem střetly s realitou.

„Do budky jsme vložili ně-
kolik desítek knih a pak se zá-
jmem sledovali, jak běhemně-
kolika málo minut všechny
zmizely. Když si nějaký pán,
patrně bez domova, odnesl ně-
kolik kousků, měli jsme vel-
kou radost. Pak ale přišel dal-
ší, který se nebál knihovničku

vybílit ve velkém. Jeho cesta
pak bohužel vedla směrem
k nedalekému antikvariátu,“
vzpomínají Petr a Miluše.

Situace, kterou čtenáři popi-
sují, není v hlavním městě ze-
jména v předvánočním obdo-
bí ojedinělá. Knihobudky,
jichž jsou po Praze desítky,
denně zneužívají lidé, kteří se
nebojí obohatit na úkor dru-
hých. Některé pouliční kni-
hovničky, na něž lze narazit
nejčastěji v sadech, parcích,
na radnicích, ale i u nemocnic
a nádraží, bývají podle někte-
rých Pražanů často v obležení
lidí, již publikace ve velkém
berou a rozprodávají dál.
Podle mluvčí pražských stráž-
níku Ireny Seifertové je totiž
poměrně složité dokázat, že
dotyčný knihy krade. A to
i v situaci, kdy ho strážník chy-
tí doslova za ruku.

„Vzhledem k tomu, že ne-
jsme seznámeni s režimem
fungování takzvaných veřej-
ných knihovniček, je těžké po-
soudit, zda si osoba knihy pou-
ze půjčuje, nebo se je chystá
odcizit. Není-li nutná žádná re-
gistrace a následná regulace
počtu knih, které je možné si

půjčit, je řešení případných
krádeží značně komplikova-
né,“ vysvětluje pro deník Met-
ro Seifertová a říká, že strážní-
ci ze zákona trestnou činnost,
jakou je krádež, neřeší.

Podle zjištění deníku Metro
ji však bohužel v tomto přípa-

dě neřeší ani policisté. „S uve-
denou problematikou nemá
pražská policie žádné zkuše-
nosti. V této souvislosti policis-
té dosud nemuseli řešit nic
protiprávního,“ uvedla pro
Metro mluvčí pražských poli-
cistů Andrea Zoulová.

Myšlenka vytvořitmalé bez-
platné veřejné knihovničky se
začala v Praze rozšiřovat před
pěti lety. Nejvíce jich mají
pravděpodobně ve čtvrté
městské části, kde je jich
podle jejího mluvčího Jiřího
Bigase jedenáct. Knihobudky
mají sloužit výhradně k bez-
platnému půjčování a výmě-
ně knih. Jejich provozní řád je
všakmnohdy svázán přísnější-
mi pravidly. „Po přečtení kni-
hu vraťte. Chcete-li knihy při-
dat nebo vyměnit, kontaktuje
nás,“ uvádí se například
v řádu malé knihovničky ve
vestibulu vlakového nádraží
v Klánovicích.

Podle týmu projektu Kniho-
Budka, který nápad v Praze po-
prvé realizoval, je v těchto za-
řízeních v oběhu více než sto
tisíc svazků. Knihy se z nich
však dle jejich webu ztrácejí
minimálně, a tak není důvod
hledat kvůli drobným zlodějíč-
kům trvalejší řešení. Že má
sdílení knížek v hlavním měs-
tě smysl, potvrzují i reakce čte-
nářů Metra na Facebooku.
„Knihy semnosím pravidelně.
Jsou potřebnější čtivci než já,“
píše čtenářkaMartina Zaucha.

V Klánovicích METRO

V obchoďáku v Praze 5, východ do Štefánikovy ulice PRAHA 5

inzerce

Krádeže knih

Tři knihovničky mají i v desá-
té městské části. Jednu v bu-
dově radnice, druhou v Herol-
dových sadech a třetí v parku
Malinová-Chrpová. Bohužel
se zde krade ve velkém.

● „Je to, řekněme, vedlejší ne-
žádoucí efekt. Obsah knihov-
niček je občas hromadně
odebírán osobami, jejichž zá-
jem není knihy číst, ale pro-
dat v antikvariátu. Tomu ne-
umíme zabránit,“ říká mluv-
čí Prahy 10 Vít Novák.

● Knihobudky připutovaly do
hlavního města z Británie.
První knihy v typických červe-
ných budkách se objevily ve
Felstedu.

Parkování
Kam s ní, aby nepřekáže-
la? Tohle dilema vyřešil ne-
známý člověk, který si na
koloběžce zkrátil cestu na
tramvaj směr Trojský
most, po svém. Vozítko
„zaparkoval“ přímo na pří-
střešek zastávky. Podle zá-
stupců Prahy 2, kde s kolo-
běžkáři bojují, je v podob-
ných případech na vině
společnost Lime, která ko-
loběžky provozuje. Bezpeč-
ná místa pro odkládání
těchto dopravních pro-
středků má řešit s městský-
mi částmi. STANISLAV CYPRICH

Knížky se kradou beztrestně

V prostorách klubu Rock
Café na Národní třídě vzniká
první divadelní scéna, kde se
bude hrát pouze satira – Diva-
dlo RePublika. Založením
chtějí autoři vybudovat mís-
to pro divadlo satiry, které
mělo v českých zemích vý-
znamnou tradici a v poslední
době se mumoc nedaří.
„Do budoucna bychom

rádi rozšířili tento projekt
také o hudebníky, literáty
a další umělecké obory a z Di-

vadla RePublika tak vytvořili
místo pro setkávání,“ uvedl
mluvčí projektu Jan Julínek.

Divadlo odstartuje svůj pro-
gram v neděli od 19.30 hodin
představením s názvem
2084, které je inspirováno
Orwellovým románem Deva-
tenáct set osmdesát čtyři.
Další inscenací na repertoá-

ru divadla RePublika je poli-
tický kabaret, v němž se divá-
kům představí mimo jiných
Ivo Šmoldas. MET

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

foto za

300
Kč

Nové divadlo.
Hraje pouze satiru





www.metro.cz PRAHA pátek 30. listopadu 2018 08

Primabalerína Vel-
kého divadla ukáže
své umění v před-
stavení Amore.

Světová baletní jednička Svět-
lana Zacharovová se spolu
s předními sólisty a baletní-
mi umělci Velkého divadla
představí v novém díle s ná-
zvem Amore, které bude uve-
deno 10. ledna v Kongreso-
vém centru. Na scéně bude
Zacharovová zářit vedle balet-
ních mistrů Velkého divadla,
jakými jsou Michail Lo-
buchin nebo Denis Rodkin.

Součástí návštěvy ruské pri-
mabaleríny bude i master
class pro žáky Pražské taneč-
ní konzervatoře, kteří tak bu-
dou mít jedinečnou možnost
poznat její umění zblízka.

Představení Amore je slože-
no ze tří děl, jejichž hudba,
choreografie a nálada jsou od-
lišné, jedno je však spojuje,
a to slovo láska (amore). Dílo
je výsledkem tvůrčího hledá-
ní tří choreografů: Jurije Poso-
chova (Balet San Francisco),
Patricka de Bana (Vídeňský
státní balet) a Marguerity
Donlon (choreografky z Ir-
ska, pracující v Německu).
Vstupenky můžete zakou-

pit v síti Ticketstream. PUR

www.vystavistepraha.eu

VÁNOČNÍ PRODEJNÍ TRHY

LAMPIONOVÝ PRŮVOD S ANDĚLY
A KRAMPUS ČERTY

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

DEN S PLANETÁRIEM

MIKULÁŠSKÁ S PRAHOU 7

ČESKÉVÁNOCE
NA VÝSTAVIŠTI

30. 11.-2. 12. 2018
Každý den od 10 do 18 hod.

VSTUP ZDARMA

Partneři akce:

Homola
Hudebník, výtvarník, foto-
graf a průkopník skate-
boardingu v Česku Honza
Homola bude mít v pondě-
lí 3. prosince v kavárně Ga-
lerie Art-n-Coffee vernisáž
výstavy: Honza Homola
ART332 Dvanáctero růz-
ných forem Boha. Bude
spojená s komentovanou
prohlídkou. Součástí veče-
ra se stane i prezentace
dvou verzí videoklipu k pís-
ni Sladký dřevo od skupiny
Wohnout. HONZA HOMOLA

Světlana Zacharovová a Denis Rodkin ALAIN HANEL

Ice Cold Only
Nové představení herec-
ko-improvizačního usku-
pení Impra s názvem Ice
Cold Only můžete vidět
v úterý 4. prosince v Klu-
bu Blanice od 20 hodin.
Hanny Firla a Ondřej Král
tak zakončí své turné po
českých městech. Vstup
je zdarma.

Florbalová mládež
První lednový víkend
bude již potřetí zasvěcen
florbalu. Letošní ročník
mezinárodního mládež-
nického turnaje Prague
Floorball Cup se uskuteč-
ní od 4. do 6. ledna 2019.
Registrovat se lze ještě
dnes. Více informací na
praguefloorballcup.cz.

Mše pro varhany
Český národní symfonic-
ký orchestr připravil na le-
tošek tradiční koncert Čes-
ké mše vánoční Jakuba
Jana Ryby, jehož výtěžek
půjde do sbírky na nové
varhany pro katedrálu
sv. Víta. Akce se koná
v Rudolfinu 15. prosince
od 19.30 hodin. MET

inzerce

Zacharovová s láskouZprávy krátce

Vybrali statisíce
V Mozarteu finišují pří-
pravy filmového muzea
NaFilM. Včera skončila
sbírka organizátorů na
crowdfundingovém účtu
a požadovaných půl mi-
lionu korun se podařilo
ještě o několik desítek ti-
síc překonat. „Za projekt
se postavilo přes tisíc
lidí a přispěli na otevře-
ní této kulturně-vzdělá-
vací instituce celkem
1,3 milionu korun,“ při-
pomněla jedna ze zakla-
datelek muzea Terezie
Křížkovská předchozí
dvě výstavy. Prostory mu-
zea ve dvou patrech Mo-
zartea se otevřou ještě
před Vánocemi. PUR

Zprávy krátce



pátek 30. listopadu 2018 09

Věřin zlatý dres z Mexika
V Kongresovém centru Praha se do neděle koná pátý roč-
ník festivalu Czech Design Week. Jeden z největších tahá-
ků je instalace Věra 68, jejíž součástí je originál dresu le-
gendární české gymnastky Věry Čáslavské (na snímku).
V něm slavná gymnastka vyhrála v roce 1968 olympijské
zlato v Mexico City. ČTK

Díra za 393 mi-
liard. V průměru
dlužíme na hypoté-
ce až tři miliony.

Nejvíce v ČR dluží Pražané, je-
jich dluh vůči bankám a dal-
ším finančním institucím do-
sahoval na konci třetího čtvrt-
letí 393 miliard korun. Mezi-
ročně se tak zvýšil o desetinu.
Na jednoho obyvatele Prahy
v průměru připadal dluh
306 tisíc korun. Naopak nej-
nižší dluh připadal na obyva-
tele Ústeckého kraje, v průmě-
ru 152 tisíc korun. Vyplývá to
ze statistik Bankovního a Ne-
bankovního registru klient-
ských informací. Průměrné
zadlužení v krajích do značné
míry ovlivňuje struktura dlu-
hu obyvatel. V Praze tvoří 87
procent veškerého zadlužení
obyvatel dlouhodobý dluh,
tedy hypotéky a stavební spo-
ření. Podíl dluhu vázaného na
bydlení je zde nejvyšší z celé
republiky. V Ústeckém kraji
je naopak nejnižší, na bydlení
je vázáno 68 procent dluhu
obyvatel kraje.

Praha je specifická také
tím, že zadlužení obyvatel
v hlavnímměstě roste rychle-
ji než ve zbytku republiky.
Objem dlouhodobého dluhu
zde za uplynulých 12 měsíců
vzrostl o téměř 11 procent.
„Praha je se Středočeským

krajem motorem růstu trhu
s úvěry na bydlení v ČR. Do-
hromady tvoří tyto dva kraje
35 procent trhu a na přírůst-
ku objemu dlouhodobého

dluhu se podílejí dokonce
dvěma pětinami,“ uvedla vý-
konná ředitelka Bankovního
registru Lenka Novotná.
Přestože Pražané generují
nejvyšší objem úvěrů váza-
ných na bydlení, má zde ten-
to typ úvěru pouze 9,5 pro-
centa obyvatel kraje. Po Ús-
teckém kraji, kde má úvěr na
bydlení devět procent obyva-
tel, jde tak o nejmenší podíl
v zemi. Naopak v Královéhra-
deckémkraji má úvěr na byd-
lení 11,6 procenta obyvatel
a v Jihomoravském kraji
11,5 procenta obyvatel.
Praha tak táhne celý úvěro-

vý trh především kvůli velmi
vysokým částkám, které si
zde lidé půjčují. Průměrná
částka dluhu vázaného na
bydlení je tu 2,8 milionu ko-
run, o 1,2 milionu více, než
kolik činí průměr za celou
ČR, a o 2,5 milionu více než
na Ústecku, doplnila Novot-
ná. V Ústeckém či Karlovar-
ském kraji činí průměrný
dlouhodobý dluh na klienta
1,1milionu Kč. Nejvyšší podíl
lidí s krátkodobým dluhem,
tedy s dluhem určeným pri-
márně na spotřebu, na počtu
obyvatel je na Karlovarsku,
a to 28 procent. Následují Ús-
tecký a Liberecký kraj, kde
má dluh na spotřebu čtvrtina
všech obyvatel kraje.
Podíl ohroženého dluhu

činí také téměř tři procenta,
v celé ČR přitom činí ohrože-
ný dluh 1,6 procenta a v Pra-
ze 0,9 procenta. Za ohrožený
dluh je považován úvěr, u ně-
hož nebyly zaplaceny tři po
sobě jdoucí pravidelné splát-
ky nebo byl zesplatněn. ČTK

Jateční 31, Praha 7
mobil: 721 443 662, tel.: 283 870 783

-10%
Pouze nalátky – hotovostní Platba

1118

FLEX-TEX

Sleva se vztahuje na veškeré látky i zlevněné!

NAVŠTIVTE NÁŠ ESHOP

A NAKUPUJTE Z POHODLÍ DOMOVA
WWW.FLEX-TEX.CZ

Nabídka platí pouze pro kamennou prodejnu a do vyprodání metrů.
MALOOBCHOD VELKOOBCHOD
L Y

SLEDUJTE NÁS NA FACEBOOKU
www.facebook.com/flextexcentralstock
NEBO SE REGISTRUJTE PŘÍMO NA ESHOPU A PŘIHLASTE SE K ODBĚRU

NEWSLETTERU, KTERÝ VYCHÁZÍ KAŽDOU STŘEDU A PÁTEK.

Lední medvídek – s mazlivýv m, zářivě bílým oboustranným
plyšem si budete připadat jako v bavlnce. K dostání již od rána. Má širokou škálu
vyv užití od čepic a jiných módních doplňků, přes kouzelné zimní vesty a kožíškyk ,
domácí komplety, až po hračkyk , fusakyk pro nejmenší nebo byty ové doplňkyk . Složení:
100% polyester. Šíří e 155cm. Skladem 29m. V prodeji dnes od 09:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 339,- Flex-tex cena

– prolínající se odstíny šedobéžové,
bílé a černé vyv ty vářející nadčasovýv vzor. Tento pružný a elegantní úplet bude skvělý
jako přiléhavýv rolák, padne i v podobě módního topu, nebo jako šik kousek do šat-
níku ve formě legín do chladnějšího počasí. Složení: 97% polyester, 3% elastan.
Šíří e 145cm. Skladem 59m. V prodeji dnes od 10:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 289,- Flex-tex cena

– neodolatelně hebounký střapatý plyš s krat-
ším chlupem. Ušijte si parádní mikinu nebo slušivou vestu a buďte kočka!
Vhodný i na plyšová zvířátka, oděvní doplňky a příjemné přehozy a potahy
do mrazivého období. Materiál: 98% polyester, 2% elastan. Šířka 155 cm.
Skladem 30m. V prodeji dnes od 11:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 319,- Flex-tex cena

– sytě oranžový odstín materiálu imi-
tující flauš potěší i vaše oko. Na omak velmi příjemná zimní záležitost,
určena především na šmrncovní kabátky, módní pelerínu a blejzry, i pro by-
tové dekorace (dečky, aj.) Pohodlně se zahalte, prokoukněte a zahřejte se
i v nevlídném počasí. Složení: 75% polyester, 25% viskóza. Šíře 150 cm.
Skladem 42m. V prodeji dnes od 12:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 359,- Flex-tex cena

– elastický, měkký, teplý, počesaný
úplet v hráškově zelené barvě připomíná hebounký fleece. Oproti němu je ale
bavlněný, takže z něj vytvoříte i veselé dětské oděvy například tepláčky nebo
mikiny. A svetřík, lehký kabátek nebo pouzdrová sukně vnesou trochu jarní svě-
žesti do pošmourných dnů. Složení: 80% bavlna, 20% elastan. Šíře 175cm.
Skladem 59m. V prodeji dnes od 13:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 299,- Flex-tex cena

– kdo by nechtěl strávit zimu zachumlaný v tep-
lém kožíšku! Hnědý „medvědí“ plyš se středně dlouhým chlupem je měkounký
a pomůže vám přečkat studené dny. Vhodný na teplé vesty, kožíškyk , pro podšití
oděvů a textilní hračkyk , stejně jako na přehozy a polštářkyk . Složení: 100% polyester.
Šíří e 150cm. Skladem 39m. V prodeji dnes od 14:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 319,- Flex-tex cena

– mírně pružná látka, vhodná na suk-
ně, kalhoty, lehké sáčko, kostýmkyk i podzimní šaty ve složení 97% polyester, 3%
elastan. Teplý hnědý retro odstín náramně vyv nikne i v podobě mnohých oděvů na způ-
sob vintage stylu. Šíří e 145cm. Skladem 80m. V prodeji dnes od 15:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 259,- Flex-tex cena

– nestárnoucí klasika, ele-
gantní i praktická. Silnou a pevnou látku využijete na kostýmy, kalhoty, saka
a sukně, ale i na tašky a drobné doplňky. Č

y
istě přírodní materiál zajistí kom-

fort v každém počasí, v každé situaci. Složení: 100% bavlna. Šíře 150 cm.
Skladem 60m. V prodeji dnes od 16:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 279,- Flex-tex cena

– lehounký jako dech. Zdobený šifon s kvě-
tinově orientálními motivyv v odstínech modré a hnědé. Šálkyk , šátkyk , sukně a tunikyk
z něj vyv robené vás přenesou zpět do léta. Stejně dobře ho můžete použít na spo-
lečenské šaty a stát se neobyčejnou královnou plesů. Materiál: 100% polyester.
Šíří e 145cm. Skladem 200m. V prodeji dnes od 17:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 219,- Flex-tex cena

Nejvíc dluží
Pražané



www.metro.cz ZÁBAVA pátek 30. listopadu 2018 10



www.metro.cz DOMOV pátek 30. listopadu 2018 1 1

Kompletní přehled slev na:www.istores.cz/Harfa
Galerie Harfa Praha

Jen dnes | iStores Harfa
Oslavte s námi novou prodejnu.

Mimořádné slevy, soutěž o iPhone XR a navíc vše na splátky
bez navýšení.

MacBook Air 13“
128GB - 21 990 Kč

10% sleva
na iPady

sleva 2 000 Kč
na iPhone XR

a iPhone XS/XS Max

iPhone 7
32 GB - 12590Kč

Tato akce se nedá kombinovat s jinými slevami a neplatí pro akční a doprodejové modely. Platí pouze do vyprodání skladových zásob. Změna cen a chyby vyhrazeny. Max. odběr Apple zařízení
na 1 osobu je 2 kusy. Kompletní podmínky a příklady splácení najdete na istores.cz/harfa. TM a © 2018 Apple Inc. Všechna práva vyhrazena.

V neděli to bude přesně
20 let, co byla vesnice Holašo-
vice na Českobudějovicku,
společně se zámkem a zahra-
dami v Kroměříži, zařazena
na seznam světového kultur-
ního a přírodního dědictví
UNESCO. Holašovice jsou ce-
něny pro své architektonické
a urbanistické hodnoty. Uni-
kátní je zejména neporušená
forma půdorysného řešení

i struktura zástavby v obci,
která je příkladem vesnické-
ho urbanismu z období vr-
cholné fáze středověké kolo-
nizace. Je typologicky ojedině-
lýmdochovaným souborem li-
dové architektury nejen v Čes-
ku, ale v celé Evropě. Na se-
znamu UNESCO má Česko
v současnosti 12 architekto-
nických lokalit či památek.
Kromě toho také šest zápisů

na seznamu nehmotného svě-
tového kulturního dědictví,
na nějž patří zvyky, tradice
nebo kulturní události. Nově
na jeho seznam přibyla
200 let stará textilní tiskařská
technikamodrotisk. Podle od-
borníků se zvýší zájem o vý-
robky z modrotisku i o exkur-
ze do výroby. V Česku jsou
jen dvě modrotiskové dílny,
a to na jihu Moravy. ČTK

UNESCO. Česko slaví úspěchy
Na seznam UNESCO patří také
Praha nebo Český Krumlov. Ně-
které památky zatím na schvá-
lení odbornou komisí čekají.

● Jedním je hřebčín v Kladru-
bech nad Labem. Ten se uchá-
zí o zapsání krajiny pro chov
a výcvik ceremoniálních kočá-
rových koní. Výsledky budou

nejspíš známy v polovině
příštího roku.

● Mezinárodní výbor nyní na
Mauriciu rozhoduje o dalších
nominacích. Šanci má krko-
nošská výroba vánočních
ozdob ze skleněných perliček.
Ty se už přes 100 let vyrábějí
v Poniklé na Semilsku.

Nový seriál
Česká televize uvede od
7. ledna nový seriál Most!
Osmidílný cyklus sleduje
osudy lidí ze stejnojmenné-
ho severočeského města.
Ve svém zpracování se
nebojí drsného humoru,
postavy nešetří sprostými
slovy ani narážkami na spo-
lečenské či rasové menšiny.
Na fotce zleva je režisér Jan
Prušinovský, producent Mi-
chal Reitler a herci Martin
Hofmann, Filip Červenka,
Vladimír Škultéty, Taťjana
Medvecká, Jiří Schmitzer
a Dominika Býmová. ČTK

inzerce

České unikáty, které čekají



www.metro.cz DOMOV pátek 30. listopadu 2018 12

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Se zavedením jed-
notného času v EU
bude fuška. Státy
se neshodnou,
který si nechat.

O tom, že bymělo skončit stří-
dání časů, rozhodla v anketě
vyhlášené Evropskou komisí
(EK) letos v létě jen slabá nad-
poloviční většina z 4,6 milio-
nu hlasujících lidí a firem. EK
i přesto tvrdí, že jarní a pod-
zimní přeřizování hodino-
vých ručiček skončí. Jen se
neví kdy. Ukazuje se totiž, že
členské státy Evropské unie
nemají jasno, který ze dvou
časů by zavedly. Mohlo by to-
tiž dojít k tomu, že sousedi
v jednom časovém pásmu by
měli hodinky nařízené různě.
Těžkou hlavu mají z nejas-

ností především dopravci.
„Doufáme, že k takové situa-
ci nedojde, aby státy ve střed-
ní Evropě, kde operujeme, ne-
měly stejný čas,“ reagoval na
dotaz deník Metro mluvčí
Českých drah Radek Joklík.
Představovalo by to podle
něho náklady na nový soft-
ware i další náklady na ne-
ustálé informování cestují-
cích. „Bylo by absurdní, kdy-
by se například během jízdy
jednoho spoje přes tři státy
třikrát měnil čas,“ komentu-
je situaci Aleš Ondrůj, mluvčí
RegioJetu. „Znamenalo by to
komplikovanější orientaci
pro cestující, kteří by z časů
odjezdů a příjezdů složitě zjiš-
ťovali, jaká bude celková jízd-
ní doba spoje,“ vysvětluje
Aleš Ondrůj. Řešení takové si-
tuace by podle něho bylo stej-

né, jako když dnes spoje jezdí
na Ukrajinu, do Rumunska
nebo do Velké Británie. Pro
cestující by to znamenalo, že
na dálkových vlakových a au-
tobusových jízdenkách z jed-
né země do druhé by měli
uváděné časy podobně, jako
to je na letenkách.
„V civilním letectví se totiž

používá univerzální čas
(UTC), který prakticky odpoví-
dá času greenwichskému,“
vysvětluje Tomáš Vláčil, ředi-
tel provozu terminálů Letiště
Praha. Je to právě kvůli přele-
tu časových pásem. Proto se
letecké společnosti a letiště
domlouvají na jednom uni-

verzálním čase. „Pro cestující
se ale UTC čas nepublikuje
a přepočítává na lokální,“ do-
dává Vláčil a říká, že lokální
čas přistání je na letence
i v informačních systémech.
Ještě na sklonku tohoto

léta se zdálo, že přechod na
jednotný čas nebude pro-
blém a naposledy si přeřídí-
me ručičky hodinek příští
jaro, maximálně na podzim.
Rakousko, které nyní předse-
dá Evropské unii, však poža-
duje více času a přesun koneč-
ného rozhodnutí až na rok
2021. Problém je i v tom, jaký
čas jednotlivé státy preferují.
Například Dánsko a Finsko

by daly přednost klasickému
zimnímu času.

Pokud by se ve státech zave-
dl čas, který nejvíce vyhovuje
jejím obyvatelům, mohl by
být problém. Například Češi
se podle ankety Evropské ko-
mise kloní spíše k tomu zim-
nímu, zato Slováci, Poláci
a Němci si vybrali letní. Ten
by chtěly také jižní státy sta-
rého kontinentu. Hlavu si po-
stavili Řekové. Líbí se jim stá-
vající systém. V létě letní,
v zimě zimní čas.

Zmatky v časech prožívala Evro-
pa už v sedmdesátých letech
minulého století. Ani tehdy ne-
byla jednotná.

● Od konce 40. až do 70. let
platil v evropských státech
jednotný zimní čas.

● Kvůli úsporám energií po
velké ropné krizi v roce 1973
se začaly hodiny měnit
v různých zemích Evropy.

● Jako první zavedla letní čas
Francie. Jednotně měl být
zaveden v roce 1978, ale kvůli

protestům zaměstnaneckých
svazů v Rakousku a Německu
bylo sjednocení časů
odloženo.

● Socialistické státy zaváděly
letní čas na konci 70. let. Polá-
ci například už od roku 1977.

● Tehdejší západní Německo
mělo letní čas dokonce pozdě-
ji než my a NDR. Spolková
republika přistoupila na letní
a zimní střídání času v roce
1980 kvůli západním souse-
dům, i proto, aby nebyl jiný
čas v západních sektorech
rozděleného Berlína.

Letní čas byl poprvé zaveden v roce 1916 ve Švédsku

Rusové chtěli zimu

2014
Rok, kdy byl v Rusku definitiv-
ně uzákoněn celoroční a „věč-
ný“ zimní čas. Rusko zrušilo
střídání v roce 2011, zavedlo
letní čas. To se lidem nelíbilo
a vynutili si změnu.

Citát

Zrušení letního času
bych neuvítal, já mám
prostě rád dlouhé
letní večery. Jiný
důvod v tom není.
MIROSLAV KALOUSEK, POLITIK

Angelini Pharma Česká republika s. r.o., Páteřní 7, 635 00 Brno, www.angelini.cz

ACUTIL OBSAHUJE
VYVÁŽENÝ POMĚR LÁTEK
PRO PODPORU PAMĚTI A KONCENTRACE

Neza
pom

eň
te

na
Vá
no
ce
.

Doplněk stravy Acutil
žádejte ve vaší lékárně –
například i jako dárek
pro vaše blízké.

w
w
w
.a
cu
ti
l.c
z

Ac
ut
il

Rozvod byl
promyšlený
Hokejových soubojů sehrál
tisíce, ale ani dohromady
se možná nerovnají tomu,
o co bojuje teď. Tomáš Ple-
kanec pro včerejší Maga-
zín DNES promluvil o drs-
ném rozvodu s Lucií Von-
dráčkovou, se kterou má
dva syny. „Teď vidím, jak
bylo všechno promyšlené
a připravené. A já to celou
dobu nevěděl,“ řekl v roz-
hovoru. Hokejista je pře-
svědčený, že jeho manžel-
ka rozchod dlouho chysta-
la. „Doufám, že rozum vy-
hraje nad penězi. Nechci,
aby si kluci jednou četli ně-
jakou další špínu o svých
rodičích. Nechci je ode-
hnat od jejich mámy. Vím,
že ji potřebují, a nemůže
to být buď já, nebo ona.
Hledám kompromisy,“ tvr-
dí známý hokejista. MAFRA

Servilita vůči Hitlerovi

1940
Rok, kdy španělský diktátor
Francisco Franco zavedl
v zemi stejný čas, jako byl
v Berlíně. Důvod? Aby si
mohl s Adolfem Hitlerem
telefonovat ve stejnou dobu.

Rozhodovalo uhlí

1979
V tomto roce zavedlo letní
a zimní čas Československo.
Mohla za to energetická
krize z předcházející zimy.
Cílem bylo šetřit uhlí na
výrobu elektřiny a tepla.

Střídání časů bude asi
přežívat ještě dlouho

inzerce





www.metro.cz DOMOV pátek 30. listopadu 2018 14

www.kosmas.cz

Parta chlapů se pravidelně
schází ve staré sauně za
městem. Potí svoje těla
i duše. Nemají jména, jen
staré indiánské přezdívky.

Tady je nikdo neruší, tady
se cítí svobodní a mohou
být těmi, kým doopravdy

jsou. Jejich sebestředný
svět rámují tragikomické
vzpomínky na minulost
i nejistota z vlastní
budoucnosti. Radost
a smutek mezi kapkami
vody. Novela o současných
mužích, jejichž touhy a sny
se soustředí na tajemný
svět za vysokou zdí, který
možná obývají žen

Jaroslav Rudiš

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

jsou. Jejich sebestředný 

Novela o současných
mužích, jejich
touhách a snech

ČESKÝ
RÁJ

Policii se stále
nedaří vyslechnout
premiérova syna.

Dcera premiéra z prvního
manželství Adriana Bobeko-
vámůže být podle serveru Se-
znam Zprávy dál stíhána
v kauze Čapí hnízdo. Soudní
znalec podle něj předal poli-
cii výsledky zkoumání zdra-
votního stavu Bobekové,
podle kterých jejímu stíhání
nic nebrání. Premiér Andrej
Babiš dříve řekl, že jeho dce-
ra trpí bipolární poruchou.
V kauze čerpání téměř pa-

desátimilionové dotace na
farmu Čapí hnízdo u Olbra-
movic byli obviněni premiér

a šéf ANO Babiš, jehomanžel-
ka Monika, švagr Martin He-
rodes i dvě dospělé Babišovy
děti z prvního manželství –
Adriana Bobeková a Andrej
Babiš mladší.
Policii se stále nedaří vy-

slechnout premiérova syna,
jehož slova pro Seznam před
pár dny eskalovala politickou
krizi. Prohlásil totiž, že jeho
otec ho chtěl uklidit, a tak
byl nedobrovolně na Krymu.
„Můj otec chtěl, abych zmi-

zel. Kvůli stíhání Čapího hníz-
da,“ řekl doslova Babiš mlad-
ší. Premiér na to reagoval, že
jeho syn, za nímž se reportéři
vypravili do Švýcarska, trpí
schizofrenií, že byl na Krymu
dobrovolně a nikdo ho ne-
skrýval. Radiožurnálu se ve
spolupráci s rádiem Svobod-

ná Evropa podařilo na Ukraji-
ně vypátrat údajnou přítelky-
ni premiérova syna Andreje
Babiše mladšího, se kterou se
seznámil na Krymu. iDNES.cz

Německo údajně pohrozilo
uzavřením hranic s Polskem
a Českou republikou, a to
kvůli volnému přístupu
z těchto zemí, který zvyšuje
kriminalitu. Starostka města
Vejprty ležícího přímo na hra-
nici všakmá odlišné informa-
ce. „Mám tu čest se setkávat
i s německými policisty. Mi-
nulý týden jsme měli čes-
ko-německé jednání a hovoři-
lo se o tom, že naše oblast má
nejnižší kriminalitu. I Němci
si libovali, že ubylo krádeží,
a nepadlo ani slovo o zvýšené
kriminalitě,“ řekla starostka
Jitka Gavdunová na Rádiu Im-
puls. Pokud by se Německo

skutečně rozhodlo hranice
uzavřít, znamenalo by to vel-
ký dopravní kolaps. „Města
Vejprty a Bärenstein jsou od
sebe oddělena jen potokem.
Takže hraniční přechod je
vlastně ulice. Jistě si dovede-
te představit, jaké by vznika-
ly kolony.“ Gavdunová si ale
přece jen postěžovala. Vadí
jí, že Němci do Vejprt vyváže-
jí odpad. Jejímu úřadu se ně-
kolikrát podařilo hříšníky vy-
pátrat. „Bohužel se to strašně
složitě dokazuje,“ dodala pro
Radio Impuls.
Pořad Tři Impulsy na tělo po-

slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Dcera Babiše
může být stíhána

Hranice. Problémy
na čáře s Německem

Otrava krve
ve špitálu
Liberecká nemocnice při-
jala devět pacientů s otra-
vou krve. Jsou to lidé, kte-
ré v uplynulých dnech
operovali v soukromé ne-
mocnici ve Frýdlantu. Pří-
činu otravy zdravot-
nické zařízení zjiš-
ťuje. Podle minist-
ra zdravotnictví je
na vině kontamina-
ce či závadné slože-
ní anestetika.

Legenda v Praze:
Primal Scream
Novinka v programu Met-
ronome Festivalu Prague
potěší několik skupin fa-
noušků – přijede multi-
žánrová kapela Primal
Scream (její zpěvák na fot-

ce). Hudebníci prošli
velkými stylovými
proměnami. Lidé se
mohou těšit na origi-
nální jízdu. Akce se
chystá v červnu na
Výstavišti. iDNES.cz

Jak a proč vzniká vztek a kdy
nás ovládá? Můžeme zvlád-
nout emoce a agresivitu? Po-
dobnými otázkami se zabývá
instruktor sebeobrany Jan Ka-
dlec, který přeložil a svými
zkušenostmi doplnil knihu
Američana Roryho Millera
Komunikace v konfliktu. Uni-
kátní systémpracuje s prehis-
torickými úrovněmi mozku
ovládanými pudy a emocemi.
Více se dozvíte v novém vydá-
ní týdeníku Téma. MET

Na armádní základně v Ná-
měšti nad Oslavou ve středu
havaroval vrtulník Mi-24. Ni-
kdo nebyl zraněn. Nehoda je
v šetření. Podle informací na-
toaktual.cz k nehodě došlo
při takzvanémzátěžovém tes-
tu na jednom z vrtulníků.
Stroj se vznesl jen do výšky
asi jednoho až dvou metrů
a pak se pravděpodobně „roz-
trhl“ motor. Vrtulník z nízké
výšky dopadl na plochu. Stroj
je na odpis. iDNES.cz

Potřicáté
V Jihlavě soutěžili žáci
více než třiceti středních
škol a učilišť z České re-
publiky, Německa a Slo-
venska ve 30. ročníku sou-
těže Mladý módní tvůrce.
Hodnotili je profesionálo-
vé oceňovaní na meziná-
rodním poli. Soutěž mla-
dým lidem nabízí nejen zís-
kání zkušeností a prezen-
taci vlastního umu na ve-
řejnosti, ale i budoucí pra-
covní příležitosti. 3x ČTK

Zprávy krátce

Přítelkyně Babiše ml.

Reportéři vypátrali
přítelkyni Babiše mladšího.

● Třicetiletá Jelizaveta má
podle serveru iRozhlas.cz
jednopokojový byt v průmys-
lovém městě Krivoj Rog na
východě Ukrajiny. Čím se
Jelizaveta živí, není jasné.

● Od loňského podzimu se
na fotkách s ní objevuje
i Babiš mladší. Letos v září
ke společné fotce Jelizaveta
napsala, že jsou už rok pár.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Téma. Kdy nás
ovládne vztek?

Pád vrtulníku.
Rozpad motoru



www.metro.cz DOMOV pátek 30. listopadu 2018 15

Češi si užívají na
cestách podzim,
advent i období
svátků.

Prosinec bývá ve městech
mrazivý, ale často bez sněhu.
Čím dál více lidí se tedy vydá-
vá na hory, a to klidně i přes
Vánoce. Většinou si pobyt
zpříjemňují kromě lyžování
i návštěvou ve wellness.

„Vánoční pobyty se vždy
snažíme připravit tak, aby si
naši hosté opravdu odpočinu-
li, nemuseli se o nic starat
a jen si užívali volné chvíle se
svými blízkými,“ říká Tomáš
Blabla, generální ředitel Re-
sortu Valachy Velké Karlovi-
ce a dodává, že klientela vá-
nočních pobytů je velmi růz-
norodá. „Jde o rodiny s dět-
mi, mladé bezdětné páry i se-
niory. Tím, co je spojuje, je
touha nenechat se stresovat

předvánočním shonem a pří-
pravami,“ přidává Blabla.
Vmístních hotelech Lanter-

na a Horal budou navíc na-
chystány i doprovodné pro-
gramy. „Pro hosty máme při-
pravený v den před Štědrým
dnem program zaměřený na
místní valašské tradice smož-
ností vyzkoušet si různá ře-
mesla – broušení skla, vyřezá-
vání ze dřeva či zdobení per-
níčků. Pro velký úspěch zopa-
kujeme i zpívání koled nebo
projížďky v koňském povo-
zu,“ doplňuje Tomáš Blabla.
Někomu je ale v Česku pří-

liš zima, a tak si chce užít ne-
tradiční Vánoce v teplých kra-
jích. „Mnoho Čechů se roz-
hodlo strávit letošní svátky
v teplých krajích pod palma-
mi. Nejžádanější destinace to-
hoto období a během Vánoc
jsou Spojené arabské emirá-
ty, Omán, Katar a Kapverdské
ostrovy,“ nabízí nevšední ře-
šení mluvčí CK Fischer Jan
Bezděk.

Velká cestovatelská vlna
propukla už v minulých týd-
nech. Podle Asociace cestov-
ních kanceláří vycestovalo
v říjnu a listopadu deset pro-
cent Čechů do okolních stá-
tů. Především na Slovensko,

do Maďarska a také Rakous-
ka. „Trend, který jsme v po-
sledních letech zaznamenali,
vypovídá o tom, že návštěvní-
ci volí kratší pobyty na tři až
čtyři dny, zato se vracejí něko-
likrát do roka, popisuje Petr

Slyško, obchodní manažer lá-
zeňského komplexu SPA
Aphrodite v Rajeckých Tepli-
cích. Podle něj počet návštěv-
níků z Česka trvale stoupá
a letos už dosáhl třetiny
všech návštěvníků komple-
xu.
Řada z nás ale vyráží také

za různými aktivními víken-
dy. Poměrně teplý podzim lá-
kal Čechy na hory i za pozná-
vacími zájezdy. Například
podle ředitelky Slevomatu
Marie Havlíčkové na tomto
portálu vzrostl počet proda-
ných zájezdů v těchto katego-
riích oproti loňsku o dvacet
procent.
„S klesajícími teplotami se

výběr zákazníků orientuje
především k wellness-poby-
tům. Díky dobré ekonomické
situaci je patrné, že víkendy
si chtějí Češi hlavně užít. Pro-
to vyrážejí na výlety či víken-
dové pobyty opakovaně a ne-
váhají za ně připlatit,“ všímá
si Havlíčková. PAVEL URBAN

Sportuchtiví fanoušci si užijí během
prosince žně. Ať už u televizních obra-
zovek, nebo přímo na sportovištích.
Tři velké akce se totiž konají na čes-
kém území.
Vše odstartuje už zítra florbalové

mistrovství světa v Praze. Český tým
chce před domácím publikem získat
medaili. Po jeho finále v neděli 9. pro-
since se do O2 areny přesunou koně.
Od 13. do 16. prosince se tu totiž koná
parkurové Global Champions Prague
Playoffs i s účastí týmu Prague Lions,
ve kterém jsou také Češi Aleš Opatr-
ný a Anna Kellnerová. „Z pohledu par-
kurového skákání se jedná o akci zce-
la unikátní, žádnou podobnou jsme
v rámci tohoto sportu v České republi-
ce dosud nehostili,“ říká šéf organi-
začního výboru Jan Andrlík. Sportov-
ní žně se přesunou do Nového Města
naMoravě, kde se od 17. do 22. prosin-
ce pojedou závody Světového poháru
v biatlonu. Tento seriál startuje v ne-
děli ve slovinské Pokljuce.
Na zmíněné akce se těší také sázka-

ři. „Reprezentační akce v populár-
ních sportech mají vždy potenciál
oslovit i takzvané sváteční sázkaře,
kteří jinak kurzové sázky až tak nevy-
hledávají, ale na svůj národní tým
nebo oblíbeného sportovce si vsadí.
Pokud navíc sportovní událost probí-
há v Česku, je tento efekt ještě silněj-
ší,“ říká pro Metro mluvčí sázkové
kanceláře Fortuna Petr Šrain.
Ten také zmiňuje důležité aspekty

pro florbalové MS i SP biatlonistů.

„Florbal už řadu let patří mezi maso-
vé sporty s širokou základnou, české
zápasy se budou hrát před naplněnou
halou v přímémpřenosu České televi-
ze, máme medailové ambice, při této
konstelaci se šampionát v Praze nepo-
chybně stane historicky nejsázeněj-
ším florbalovým turnajem,“ uvádí
Šrain a dodává: „Světový pohár v No-
vém městě bude platit za jeden z vr-
cholů biatlonové sezony. Určitě je zá-
sadní, jak se bude dařit českým repre-
zentantům.“ PUR

Výhled z běžek na Beskydy WWW.LANTERNA.CZ

Biatlonistka Veronika Vítková MAFRA

inzerce

ČERSTVÁ
NABÍDKAPRÁCE.
PŘIDEJTESEKNÁM!

NÁPLŇPRÁCE
• kompletace zboží na palety za pomoci manipulační techniky
• práce ve dvousměnném provozu
• zcela samostatná práce s možností profesního růstu

NABÍZÍME
• motivační finanční ohodnocení – prémiový systém
• příplatek za ztížené pracovní prostředí – chlad 1–6 °C
• 5 týdnů dovolené
• důkladné zaškolení na pracovní pozici včetně manipulační techniky
• práci v příjemných prostorách moderního skladu
• férové jednání a práci v přátelském kolektivu
• vedení elektronické docházky – zaplacená každá odpracovaná minuta
• stravenky v hodnotě 80 Kč
• možnost využití naší kantýny, obědové menu za 40 Kč, výběr ze tří jídel
• firemní dopravu z Prahy-Opatova nebo Benešova

Sklady jsou dostupné z dálnice D1, exit 10. V případě zájmu prosím
kontaktujte p. Konára na e-mailové adrese j.konar@billa.cz nebo
na tel.: 720 983 871. Více info nawww.billa.jobs.cz.

Společnost BILLA přijme pro svoje centrální sklady v Modleticích
a v Jažlovicích zaměstnance na pozice:

SKLADNÍK – PICKER – KOMPLETÁŘ

(výdělek až 35 000 Kč)

Vyrážíme z domu i na Vánoce.
Do wellness, na hory či k moři

Nabitý sportovní měsíc.
Florbal, parkur i biatlon

Sportovec roku

21. 12.
V pátek 21. prosince večer se uskuteč-
ní vyhlášení jubilejního 60. ročníku
ankety Sportovec roku. Největší favo-
ritkou je Ester Ledecká, která na olym-
piádě v Pchjongčchangu získala zlato
v alpském lyžování i snowboardingu.



www.metro.cz SVĚT pátek 30. listopadu 2018 16

Rozhodlo až druhé
kolo voleb. První
žena v této roli
se funkce ujme
16. prosince.

Šestašedesátiletá Salome Zu-
rabišviliová vyhrála ve dru-
hém kole gruzínských prezi-
dentských voleb ziskem
59,52 procenta hlasů.
Narodila se gruzínským po-

litickým emigrantům, kteří
před rudým terorem v roce
1921 odešli do Francie. Tam
také získala vzdělání na
prestižních školách. Poté se
v roce 1974 dostala na dráhu
diplomatky. Působila v Římě,

v OSN, Bruselu i Washingto-
nu. Rodnou zemi svých rodi-
čů navštívila poprvé v roce

1986. V roce 2003 byla jmeno-
vána francouzskou velvyslan-
kyní v Gruzii. Krátce nato,

v březnu příštího roku, ji pre-
zidentMichail Saakašvili jme-
noval gruzínskou ministryní
zahraničí.
Tou byla do roku 2005 a za

přispění francouzského prezi-
denta Jacquesa Chiraka získa-
la gruzínské občanství. Záro-
veň byla uvolněna z francouz-
ských diplomatických slu-
žeb. Její příchod do vlády vy-
volal spory, neboť jí vytýkali
špatnou znalost gruzínštiny
a neznalost ruštiny. V politi-
ce se udržela do roku 2010.
O dva roky později jí zemřel
manžel, gruzínský novinář
Janri Kashia.
Do letošních prezident-

ských voleb Zurabišviliová
šla jako nezávislá kandidátka
s podporou vládní strany Gru-
zínský sen. ŠK a ČTK

Peter Hraško, šéf elitní jed-
notky slovenské policie
(NAKA), v závěru roku ve
funkci skončí. Rozhlasové sta-
nici Expres to řekl slovenský
policejní prezident Milan Lu-
čanský a policie to také potvr-
dila na sociální síti.
Hraško čelil kritice za po-

stup při vyšetřování anonym-
ního trestního oznámení na
organizátory dřívějších mo-
hutných protivládních pro-
testů, kvůli kterému bylo pro-
ti němu zahájeno disciplinár-
ní řízení. NAKA organizátory

demonstrací vyslýchala a žá-
dala od nich výpisy ze soukro-
mých účtů kvůli oznámení,
že tito lidé připravovali pře-
vrat a že je platí americký fi-
nančník George Soros.
Zmiňované demonstrace

začaly po únorové vraždě no-
vináře Jána Kuciaka a jeho
partnerky. Vražda v zemi vy-
volala politickou krizi, jež vy-
ústila v demisi premiéra Ro-
berta Fica. Když se o vyšetřo-
vání občanských aktivistů za-
čala zajímatmédia, policie vý-
slechy přerušila.

Policejní prezident postup
policie při vyšetřování organi-
zátorů protestů nejprve brá-
nil, později po analýze přípa-
du ale informoval o pochybe-
ních NAKA v případu. Ano-
nymní oznámení na zástupce
iniciativy Za slušné Sloven-
sko podle dostupných infor-
mací obdržel přímo Hraško.
Toho média označují za blíz-
kého bývalému vedení poli-
cie i exministrovi vnitra Ro-
bertu Kaliňákovi, jenž po
vraždě Kuciaka skončil ve
funkci ministra. ČTK

Hudební styl reggae byl za-
psán na seznam světového
kulturního dědictví UNESCO.
Je typický tanečním houpa-
vým rytmem i politickou an-
gažovaností. Vznikl v 60. le-
tech 20. století na Jamajce
a jeho králem se stal BobMar-
ley. Jeho hudba ve své době
objala celý svět. Jméno mu
dala píseň skupiny Toots and
the Maytals s názvem Do the
Reggay z roku 1968. ČTK

Salome Zurabišviliová, gruzínská hlava státu AP

Zprávy krátce

Deutsche Bank
kontrolovali
kriminalisté
Šest poboček největší ně-
mecké banky Deutsche
Bank ve Frankfurtu nad
Mohanem a okolí včera
prohledávalo na 170 čle-
nů kriminální policie,
prokuratury a daňové in-
spekce. Hledali důkazy
o praní špinavých peněz.
Vyšetřovatelé zkoumají
činnost dvou zaměstnan-
ců banky, kteří údajně
pomáhali klientům za-
kládat firmy v daňových
rájích za účelem praní
špinavých peněz.

Trump Putinovi
schůzku zrušil
Schůzka amerického pre-
zidenta Donalda Trumpa
s ruským prezidentem
Vladimirem Putinem,
která se měla uskutečnit
v sobotu při summitu
dvacítky největších eko-
nomik světa G20 v argen-
tinské metropoli Buenos
Aires, byla oficiálně zru-
šena. Poté, co schůzku
odřekl Trump na twitte-
ru a později její zrušení
oznámil i Bílý dům, vče-
ra informaci potvrdil
také mluvčí Kremlu
Dmitrij Peskov. Peskov
uvedl, že Kreml zrušení
schůzky prezidenta Puti-
na s jeho americkým pro-
tějškem lituje. Dalšímu
setkání v pozdějším ter-
mínu se přitom prý ne-
brání. ČTK

Reggae. Stalo
se kulturním
dědictvím

Jak pečovat o kůži

Na otázky odpovídá Prof. Dr. Abels,
vedoucí výzkumného týmu Linola.

Proč mi nepomáhají hydratační krémy?
Prof. Dr. Abels:
Protože obvykle poskytnou velmi suché
kůži jen krátkodobou úlevu. Pokud je kožní
bariéra opravdu poškozená, většinou ne-
stačí pouze hydratace dodávaná zvenčí.

A jak jemožné příčiny suché kůže řešit?
Prof. Dr. Abels: Jednoduše – dodáním ky-
seliny linolové. Už před 80 lety Dr. Wolff
přišel na to, jak kyselinu linolovou zapraco-

vat do krému nebo tělového mléka. Farmaceutická technologie
těchto přípravků je velmi složitá, protože účinná látka semusí do-
stat do těch částí pokožky, kde je potřeba.

Prof. Dr. Abels,
výzkum Dr. Wolff

Co dělat s nepříjemně suchou kůží?
Proč je kyselina linolová tolik dů-
ležitá?
Prof.Dr. Abels:Kyselina linolová vy-
tváří spoje mezi kožními buňkami
v horních vrstvách pokožky. Jako
malta mezi cihlami. Pokud se tyto
„cihly“ od sebe oddělují, například ča-
stým mytím nebo v důsledku vrozené
suchosti kůže, pak naše pokožka ztrácí
velké množství vlhkosti. Kůže je su-
chá a svědí.

Může se pokožka sama zahojit?
Prof. Dr. Abels: Bohužel ne. Tělo
nedokáže samo vytvářet kyselinu li-
nolovou, přestože ji kůže, náš ne-
jvětší orgán, tolik potřebuje.

Linola Lotion, vaše
číslo jedna pro péči
o suchou pokožku.
Žádejte v lékárnách.

Výrazná ztráta
vlhkosti

Poškozená kožní bariéra
nedostatkem kyseliny lino-
lové. Pokožka ztrácí
vlhkost a je suchá.

Gruzie má prezidentku,
narodila se ve Francii

Končí. Šéf elitní jednotky

inzerce



www.metro.cz SVĚT pátek 30. listopadu 2018 17

Slzy první dámy u stromku
Americký prezident Donald Trump včera společně s man-
želkou Melanií a dětmi rozsvítil v parku Ellipse u Bílého
domu Národní vánoční strom. Tradiční zahájení Vánoc se
na trávníku před Bílým domem odehrává každoročně od
roku 1923. První dámu událost dojala k slzám. AP

Americký raper Kanye West
a jeho žena KimKardashiano-
vá na sociálních sítích sklidili
kritiku za cestování soukro-
mým letounem Boeing 747.
Kardashianová se podle ame-
rických médií na Instagramu
pochlubila videem, které dvo-
jici zachycuje při nastupová-
ní do prázdného letadla, kte-
ré jinak pojme až 660 cestují-
cích.
Slavný pár ho však měl

prakticky celý pro sebe. Kro-
mě ložnic či mnoha prázd-
ných sedadel bylo vidět
i osobní trenérku Kardashia-
nové. Někteří uživatelé sociál-

ních sítí výstřelek kritizovali
kvůlimarnotratnosti a škodli-
vosti pro životní prostředí. Te-
levizní hvězdička neuvedla,
kam měli namířeno, ale oba
byli v Tokiu, kde podle maga-
zínu People navštívili japon-
ského umělce TakašihoMura-
kamiho. Podle blogu Simple
Flying mohlo pronajmutí
Boeingu 747, přezdívaného
jumbo, stát přibližně 200 ti-
síc dolarů na hodinu, což je
téměř 4,6 milionu korun na
hodinu. Při desetihodinovém
dálkovém letu by pak dvojice
zaplatila kolem dvou milio-
nů dolarů. ČTK

Chtěl do Pacifiku,
ale ztroskotal
u italského
ostrova. Na něm
bydlí skoro 30 let.

Italský robinson, devětasedm-
desátiletý Mauro Morandi,
žije odloučeně na ostrově Bu-
delli mezi italskou Sardinií
a francouzskou Korsikou.
Před dvěma lety byl „jeho“ os-
trov, který proslavila Růžová
pláž, začleněn do národního
parku souostroví Maddalena
a úřady si přejí, aby muž mís-
to upustil. Morandi tvrdí, že
jen tak neodejde. Bývalý uči-
tel tělocviku se v roce 1989 vy-

pravil do jižního Pacifiku na
katamaranu. Ten se mu však
rozbil poblíž Budelli. Ostrov
se trosečníkovi natolik zalí-
bil, že už ho nikdy neopustil,
a časem si vysloužil přezdív-
ku italský robinson. Po dlou-
hou dobu byla jeho přítom-
nost tolerována a on byl pova-
žován za neoficiálního správ-
ce ostrova.
Nedávno úřady oznámily,

že jeho příbytek zboří a na
jeho místě vystaví ekologic-
kou observatoř, z níž budou
správci národního parku do-
hlížet na turisty. Morandi by
měl své útočiště vyklidit do
ledna.
Ostrov byl dříve v soukro-

mých rukou. Součástí zmíně-
ného národního parku se stal
v roce 2016, což zmařilo plán

jednoho novozélandského
podnikatele vybudovat zde
prázdninový resort. Sardin-
ská komise pro cestovní ruch
místo popisuje jako jeden
z nejblyštivějších skvostů sou-
ostroví Maddalena.
Morandi, který pochází ze

severoitalské Modeny, chce
proti nařízení úřadů bojovat
a hájí se tím, že jeho přítom-
nost ostrov chrání. Brání vý-
letníkům, aby si odváželi
vzácný růžový písek a aby kot-
vili a koupali se tam, kde je to
zakázáno.
S podobným nařízením se

potýkal už loni. Petici, aby
mohl na ostrově zůstat, teh-
dy podepsalo 18 tisíc lidí. Po
letech, která tam strávil, si ne-
dovede představit, že by žil
někde jinde. ČTK a MET

Dva slavní. Boeing
měli jen pro sebe

Schváleno
Německý parlament včera
schválil usnesení na podpo-
ru globálního paktu OSN
o migraci. Usnesení navrže-
né vládními stranami
CDU/CSU a SPD vyjadřuje
přesvědčení, že pakt by
měl napomoci mezinárod-
ní spolupráci a řízení mi-
grace. Zároveň zdůrazňu-
je, že je nezávazný. V nepo-
slední řadě požaduje spra-
vedlivější rozdělení uprchlí-
ků. „Národní suverenita
Německa není k dispozici,“
uvedli s tím, že dohoda vý-
slovně hovoří o tom, že si
jednotlivé státy rozhodují
o vlastní migrační politice.
Tak tomu podle nich musí
být i nadále. AP

Chtějí ho vyhodit
z ostrova, kde žije

inzerce



Mikulášské
odpoledne

Více na:

www.dpp.cz/mikulas

Těšit se můžete na odpoledne plné zábavy
s Mikulášem, čertem a andělem.

v sobotu1. prosince 2018
od 13.00 do 18.00 hodin ve vozovně Střešovice.

Dopravní podnik hlavního města Prahy pro vás připravil



www.metro.cz VÍKEND pátek 30. listopadu 2018 1 9

Před půlstoletím
měl punc rockové
hvězdy. Zavítal i do
Československa.

Christiaana Barnarda, kardio-
chirurga z Jihoafrické republi-
ky, proslavil smělý, v té době
bezmála kouzelnický kousek.
3. prosince 1967 transplanto-
val do hrudi postaršího muže
srdce mladé dívky. Ta krátce
před zákrokem zahynula při
autonehodě poblíž nemocni-
ce v Kapském Městě, kde
k události – v té době podobně
obdivované jako cesta do
kosmu – došlo.

Miláček Lollobrigidy
Britský komik Peter Sellers

měl jednu fatální slabost.
Jeho srdce bylo churavé, prv-
ní infarkt ho postihl roku
1964, v pouhých osmatřiceti.
Jakmile se slavný představitel
inspektora Clouseaua v sérii
Růžový panter dozvěděl, že se
v JAR povedl zázračný kou-
sek, zbystřil. „Tým chirurga
Christiaana Barnarda vopero-
val do těla 54letého pacienta
Louise Washkanského srdce
mladé dívky Denise Darvallo-
vé. Pacient se těší nečekaně
dobrému zdraví,“ informoval
časopis Time pár dní po zákro-
ku s pozoruhodným detai-
lem: „Ona dívka zemřela jen
pár set metrů od nemocnice
Groote Schuur, kde první
transplantace v dějinách pro-
běhla.“

Že Washkansky, který záhy
po operaci reportérům pravil
„jsem nový Frankenstein“,

přežil jen osmnáct dnů? Na to
se historie až tolik neptá. Dale-
ko přitažlivějším faktem je,
že šarmantní čtyřicátník Bar-
nard uměl vystupovat před ka-
merami a záhy se nechával ví-
dat nejen s hvězdným Pete-
rem Sellersem, který násled-
ně opakovaně pobýval na kli-
nice v Kapském Městě, ale
také s krásnou Ginou Lollobri-
gidou – s tou, ač ženat, nepo-
krytě randil.

Návštěva Bratislavy
V září 1969 navštívil velký

kardiochirurg i Českosloven-
sko, které se o transplantaci
srdce poprvé pokusilo 9. čer-
vence 1968 – pacient operova-
ný v Bratislavě přežil jen pět
hodin. To Barnard, za želez-
nou oponou uvítaný jako
rocková hvězda, měl již za se-
bou druhý transplantační po-
kus, mnohemúspěšnější; Phi-
lipu Blaibergovi, stomatologu
z JAR, bylo náhradní srdce
vpraveno do těla 2. ledna

1968 a bilo 563 dní, tedy bez-
mála rok a půl. „Klíčem k
úspěchu transplantace je
účinnost léků proti infekci a –
nepochybně – zlaté ruce ope-
ratéra,“ uváděla celebrita, kte-
rá se v té době zapsala i do
Guinnessovy knihy rekordů –
jako osobnost, na jejíž adresu
přišlo nejvíce dopisů.

Doktor Barnard byl svým
způsobem slavnější než Beat-
les a sláva s ním poněkud za-
mávala. V roce 1970 se poprvé
rozvedl – zbláznil se do devate-
náctileté modelky. Tu na pra-
hu šedesátky, roku 1988, vy-
měnil za ještě „novější mo-
del“, dvaadvacetiletou Karin
Setzkornovou, o padesát let
mladší. V té době již doktoro-

vo jméno utrpělo šrámy, to
když v roce 1986 zaštítil svým
jménem krém proti stárnutí,
z něhož se posléze vyklubala
neúčinná, navíc zdraví škodli-
vá záležitost.

Událost bez fotografa
Hvězdný chirurg se stáhl

do ústraní a na stará kolena
zabrousil na pole romanopi-
sectví; jeho thriller z prostře-
dí orgánových transplantací
však nezabodoval.

Muž, jehož podobiznu zna-
lo na přelomu 60. a 70. takřka
každé malé dítě, nalezl klid
v rodné zemi, daleko od civili-
zace, na ovčí farmě. Roku
1997 zde poskytl agentuře AP
jeden ze svých posledních roz-

hovorů v životě, kde prozra-
dil: „Transplantaci pana Wa-
shkanského v roce 1967 jsme
nebrali jako velkou událost.
Ani nás nenapadlo z operace
pořídit fotografie.“ Poté co
doktor v září 2001 zemřel, při-
blížila jedna ze sester v jeho
týmu, Sarah McInessová,
onen slavný 3. prosinec 1967
slovy: „Stáli jsme tehdy ko-
lemněj a zadržovali dech. Pro-
fesor Barnard se nad pacien-
tem tyčil jako pohanský sva-
tý. Krátce nato se stal zázrak.
Byla to hvězdná hodina světo-
vé medicíny.“

Důvěrně se znal s Muhammadem Alim, Ginou Lollobrigidou či Lady Dianou. 2x PROFIMEDIA.CZ

Christiaan Barnard

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Splňte si svá vánoční přání

Minutová půjčka

předčasné splacení zdarma a bez podmínek

schválení online do 3 minut

RPSN již od 5,9 %, zcela bez poplatku

Spočítejte si vaši půjčku na www.equabank.cz
nebo navštivte některou z 45 poboček

Výše půjčky 80 000 Kč na 48 měsíců při měsíční splátce 1 868 Kč, pevná úroková sazba 5,7 % p. a.,
poplatky 0 Kč a RPSN 5,9 %. Celková částka splatná spotřebitelem 89 664 Kč. Není v tom žádný háček.

inzerce

Chirurg slavnější než Beatles



www.metro.cz VÍKEND pátek 30. listopadu 2018 20

Cocotte Minute patří ke špič-
ce české crossoverové scény.
Již 18. a 19. prosince v praž-
ském Paláci Akropolis zakon-
čí Veď mě Tour 2018 dvěma
speciálními vánočními kon-
certy. Nejen o nich se pro de-
ník Metro rozpovídal Czen-
dál, kytarista kapely.

Váš poslední předvánoční
koncert jsem viděl. Co no-
véhomě čeká letos?

Hlavně v nás bude zajíma-
vý. Dáme lidem to nejlepší,
co v nás je – 15 let zkušeností,
tisícovku koncertů, život,
energii. Chystáme to zajíma-
vý i vizuálně. Vždy se snaží-
me obklopovat se nejlepšími
lidmi v oboru. Franta Pechá-
ček, nesmírně šikovnej kluk
na projekce a videomapping,
a Ondra Bylok, jeden z nejlep-
ších osvětlovačů u nás, dosta-
li jasnej a přísně tajnej úkol.
Udělat z toho naprosto úžas-
nou intergalaktickou show.
Tak se nechte překvapit.

Hrajete již více než pat-
náct let. Na vaši novou des-
ku s názvem Veďmě jsou
však mimořádné ohlasy.
V čem jsou jiné než za vaši
dosavadní kariéru?

To už je patnáct let, jo? To
je šílený, když to takhle řek-
neš. Začínám si připadat jako
kaťáci! (skupina Katapult –
pozn. redakce)No tak v tompří-
padě je to nejspíš tím, že se
z nás staly legendy. Věřím, že
je to tím, že lidi poznali, že
na sobě pořád pracujeme.
Ono by bylo vlastně docela
smutné, kdyby všechno to
úsilí nemělo vzestupnou ten-
denci. Funguje to parádně,
lidi nám to neskutečně vrací.
Na turné jsmeměli dva vypro-
daný koncerty v Brně, vypro-
dali jsmeOpavu, Plzeň už sko-
ro taky, čekají nás dva koncer-
ty v Praze v Akropoli, při-
čemž první už je celej vypro-
danej a druhej víc než z půl-
ky plnej. Jsme za to neskuteč-
ně moc rádi.

Ve vašem novém klipu
sehrává roli středověké
krčmy hrad Točník. Se stře-
dověkem si nepohráváte
poprvé...
To jsou hezká témata,

a hlavně to jsou témata stále
aktuální – čest, hrdost. I když
jste třeba žoldáci, válečníci,
loupežníci, stejně musíte mít
jistá pravidla vnitřní cti, bez
nich nefunguje žádnej sys-
tém. Ani mezi lidmi v běžný
společnosti, ani v kapele. Mě
navíc středověk vždycky ba-
vil svou syrovou atmosférou,
jsem trochu melancholik,
takže sever, mlhy, havrani.

Svou novou desku jste
natáčeli bez jakýchkoli
pauz. Je to z nedostatku
času, nebo to byl hec?
Bez pauz jsme nahrávali tu

minulou, videodesku Rituál.
Veď mě je studiovka, takže
nahraná běžnou formou.
Nebo jak myslíš bez pauz?
Ale když mluvíš o čase, toho

je samozřejmě všeobecně
málo pauzy nepauzy. Všichni
normálně pracujeme. Já jsem
kupříkladu šéfkomentáto-
rem sportovních televizí
Sport1 a Sport2. Takže jez-
dím komentovat hokej, fot-
bal a starám se o chod redak-
ce. Je to pro někoho možná
trochu zvláštní kombinace,
ale když to vezmeš kolem
a kolem, má to k sobě dost
blízko Odmala hraju hokej,
odmala hraju na kytaru a kla-
vír. Po konzervatoři jsem šel
studovat novinařinu
– a takhle se to prostě potka-
lo. A ve finále je oboje svým
způsobem umělecká činnost.
Hraješ publiku, komentuješ
taky publiku, akorát ho nevi-
díš jako při hudebním kon-
certě.

Vaše texty se někdy nebo-
jí být trochu drsnější. Dali
jste si už někdy mezi se-
bou v kapele, jak se říká,
„po hubě“? A jaký je vlast-
ně váš recept na ideálně
fungující hudební skupi-
nu? Jestli takový je.
Měli jsme období, kdy jsme

se prali jen tak z legrace, byl
to takový sport. Ale kolikrát
na nás lidi z ostatních kapel
nevěřícně koukali, jak se ku-
tálíme v kravatě z backstage
po koncertě na fesťáku. Zažili
jsme toho spolu s Martinem
(Zeller, zpěvák kapely – pozn. re-
dakce) za ty roky opravdu hod-
ně.My dva jsme v podstatě ro-
dina. Máme systém, kterej
funguje, naprosto se respek-
tujeme, ale respekt je posta-

venej na tom, že jeden o dru-
hým víme, že to, co dělá, dělá
špičkově. Jen tak se dá důvěra
vybudovat. Tento respekt
pak přerůstá do lidský rovi-
ny, což u nás funguje skvěle.
Jsme kamarádi, kteří doká-
žou spolupracovat absolutně
profesionálně, což je cenný.
Za ty roky z kapely hodně lidí
muselo pryč, protože se třeba
nebyli schopni z jakýchkoli
důvodů začlenit do systému,
ale zároveň přišli zase jiný
lidi, kteří fungují skvěle. To
je asi na knihu?

Spěje váš hudební vývoj
jako kapely spíše ke klid-
nějšímu tempu, jako to
někdy bývá u jiných ka-
pel? Pustíte například
ještě fanynky do šatny
pro podpis?
Takhle o tom nepřemýš-

lím. Píšu muziku, která ze
mě vychází – neřeknu si, teď
musím napsat baladu, nebo
středoproudou věc, protože
už na to mám přece věk. Psal
jsem klidný věci před patnác-
ti lety stejně jako teď píšu di-
voký věci. Sólo v jedný z nej-
novějších skladeb s názvem
Zapal jsem například nahrál
zběsile televizním ovlada-
čem. No fakt!

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Cocotte Minute – Czendál, Zeller a David Vřešťál JAN NOŽIČKA

Novinka nejčtenějšího
francouzského autora

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 20% nawww.kniha.cz

inzerce

Kapela Cocotte Minute: Dáme
lidem to nejlepší, co v nás je

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz VÍKEND pátek 30. listopadu 2018 21

I z fotografií vzni-
kají krásné koláže
plné fantazie, pře-
svědčte se na nové
výstavě v Praze.

V galerii Ochranné organiza-
ce autorské na Národní třídě
41 v Praze začíná v úterý
4. prosince výstava fotografic-
kých koláží Pravoslava Flaka.
Potrvá do 28. února 2019, na-
vštívit ji můžete po telefon-
nické domluvě na čísle
224 934 406. Život a dílo dlou-
holetého kameramana a foto-

grafa, který v dubnu příštího
roku oslaví 65. narozeniny,
přitom stojí za to připome-
nout podrobněji.
Nejen muž za čočkami ka-

mer a foťáků, ale také výtvar-
ník Pravoslav Flak pochází
z umělecké rodiny, což se cha-
rakteristicky projevuje také
v jeho tvorbě. Matka byla ma-
lířka, otec filmař. Pravoslav
přijal od každého svůj díl,
aby pak vrozený talent rozvi-
nul na pražské FAMU, pod vli-
vem uznávaného pedagoga
profesora Jána Šmoka a slav-
ných kameramanů, k nimž
patřil třeba Jaroslav Kučera.
Právě Šmok, Kučera i celé pro-
středí FAMU podporovali vzá-

jemné spojení kamery a foto-
grafie.
Každodenním chlebem se

mu stala kamera, jeho práce
se vyznačovala vždy vysokou
profesionalitou, které dodá-
val umělecký charakter, jak

mu to jen vizualita zpracová-
vaného tématu umožňovala.
Přirozeně nejšťastnější byl
při natáčení výtvarné reality,
která spojením s jeho mis-
trovskou kamerou vedla k vy-
tvoření umělecky mimořád-
ně působivého filmařského
díla. Bylo tomu tak třeba u do-
kumentu o architektuře slav-
ného barokního stavitele
Jana Blažeje Santiniho Sig-
num circuli.
Během pracovně i časově

náročné filmařské profese si
Pravoslav vždy našel čas také
pro fotografickou tvorbu. Po
celý život se držel vlastního
charakteristického stylu, kte-
rý vystihuje slovní spojení

v úvodu: fotograf-výtvarník.
Ve své tvorbě tak navázal na
práci matky malířky, aniž by
však převzal její malířský slo-
hotvorný postup. Navázal pře-
devším jak výtvarně, tak věc-
ně na filozofii jejích více či
méně abstrahujících kompo-
zic zátiší.
Dobré umění se vždy ubírá

jednou ze dvou cest. Buď sle-
duje dech doby a výtvarné vý-
vojové trendy, nebo zvolí do-
bově nezávislou formu a zabý-
vá se základními lidskými po-
city. Pravoslav zvolil druhou
z cest a ve výtvarně působi-
vých kompozicích nám před-
kládá pohled na věci, jež pod-
něcují naše myšlení o hodno-
tách života. Tonálně k tomu
využívá jak pestrou barev-
nost, která je charakteristic-
ká promalíře, tak jemně ladě-
nou monochromatičnost,
s níž umí mistrovsky zachá-
zet fotografie.
S fotografickou tvorbou

Pravoslava Flaka se veřejnost
seznamuje na jeho častých vý-
stavách v galeriích a mu-
zeích. Jeho práce také může-
me vidět na skupinových pre-
zentacích kameramanské
asociace, které bývají pravi-
delně instalovány v Praze.
Nyní bude Flak vystavovat ve
svébytné interní galerii
Ochranné organizace autor-
ské na Národní třídě v Praze.
Ta touto formou prezentuje
dílo svých členů, neboť tak
současně dobře propaguje
vlastní činnost. TOMÁŠ FASSATI

Pravoslav Flak PF

Ryboň PF

Těšte se v předvánočním čase
na velkou bigbeatovou akci
Koncert legend. Ve Velkém
sále pražské Lucerny se v rám-
ci obnoveného festivalu Čes-
koslovenský Beat-Festival
představí v neděli 16. prosin-
ce od 17 hodin různé hudeb-
ní projekty. Lahůdkou bude
zejména obnovená bratislav-
ská skupina The Buttons
s Dodo Šuhajdou. Peter Lipa
v Lucerně oslaví své 75. naro-
zeniny za doprovodu Blues
Bandu Luboše Andršta, který
letos slaví svou sedmdesátku.
Dále vystoupí legenda české-
ho rock and rollu Pavel Sedlá-
ček a Cadillac, brněnská sku-
pina Progres 2 sestavená z le-
gend brněnské beatové scé-
ny: Pavel Váně, Zdeněk Klu-
ka, Roman Dragoun, Pavel
Pelc a Miloš Morávek. Benja-
mínkem je Tichá dohoda, ale
i ta brázdí beatové vlny více
než třicet let. Novinkou bu-
dou slovenští The Gang a Ka-
rol Komenda Group. HOP

Peter Lipa ARCHIV

inzerce

Včeraměl premiéru nový ame-
rický film Vdovy režiséra Ste-
va McQueena. Je to příběh
žen, které nemají téměř nic
společného. S výjimkou mrt-
vých manželů a velkých dlu-
hů, které jim zanechali ze své
nezdařené trestné činnosti.
A tak musí hodně přitvrdit
a bojovat za své přežití. Za tím-

to velmi intenzivním thrille-
rem stojí vedle oscarového re-
žiséra i spisovatelka Gillian
Flynn, autorka bestselleru Zmi-
zelá.

Dnešní Chicago, město špi-
navé brutálními zločiny a pro-
rostlé korupcí. Čtyři ozbrojení
zločinci jsou policií nemilosrd-
ně odpraveni při pokusu o lou-

pež hodně velkého balíku pe-
něz. Skoro nic po nich nezůsta-
ne, jen jejich vdovy, kterým za-
nechají hrozivé dluhy u hodně
nepříjemných věřitelů. A prá-
vě tyto dluhy, vztek a zármu-
tek náhle osamělé ženy spojí
dohromady. Pochopí, že když
potáhnou za jeden provaz, do-
kážou všechno. Promění se ve

velmi schopnou údernou jed-
notku rozhodnutou vzít své
osudy do vlastních rukou.

Předlohou k filmu Vdovy je
stejnojmenný populární brit-
ský televizní seriál – v hlav-
ních rolích se představují Vio-
la Davis, Michelle Rodriguez,
Elizabeth Debicki a Cynthia
Erivo. MET

Bigbeat. Chystá
se festival
velkých legend

Když jsou fotky jako obrazy.
Pravoslav Flak vystavuje

Vdovy. Intenzivní thriller



www.metro.cz SERVIS pátek 30. listopadu 2018 22

Min. 5
Max. 9

Min. 1
Max. 5

Min. -1
Max. 3

Min. -3
Max. 1

FOTO: 2x AP

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
b
,4
-c
,5
-a
.

„Fakt
ti jsem
věrná.“

PETR HROCH BINDER
Facebook

1 César je francouzské
filmové ocenění, které
uděluje Filmová
umělecká akademie
od roku:
a) 1976
b) 1956
c) 1936

2 Myslím, tedy jsem – to
je překlad latinského
rčení Cogito ergo sum,
které patří ke jménu
filozofa:
a) Tomáš Akvinský
b) J. J. Rousseau
c) René Descartes

3 Čtyři vraždy stačí,
drahoušku. Řeč je
o české filmové
komedii Oldřicha
Lipského z roku:
a) 1960
b) 1970
c) 1980

4 Označení nástěnné
malby zhotovené na
vlhké omítce vychází
z významu „na
čerstvo“:
a) lazura
b) sgrafito
c) freska

5 Německý barokní
skladatel a varhaník
Johann Pachelbel se
narodil roku 1653 v:
a) Norimberku
b) Kolíně nad Rýnem
c) Hamburku

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -10,5 °C / 15,9 °C
Roky výskytu: 1827/1885

Sudoku

14:00 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:10 Cestománie
15:40 Příběhy slavných...

Čestmír Řanda
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance IX...

kolem dokola

12:30 Chcete mě?
13:00 GEN – Galerie elity národa
13:15 Hitlerovi šampioni (2/2)
14:10 Nejvýznamnější operace

2. světové války (1)
15:10 Pološero –

Souboj těla s duší
15:40 Příběh života (3/6)
16:30 Sousedé
17:00 Průšvihy první republiky

(7/8)
17:25 Boží dar – příběhy

českých potravin (4/8)
17:50 Basketbal:

Česko–Francie

20:05 První republika III
(13/13)
Dramatický seriál
(ČR, 2018). Dočká se
Magdalena Vladimíra?
Rozhodne se Irena zůstat
s Andrlem, nebo s Hansem?

21:05 13. komnata Jana
Vodňanského

21:34 Výsledky losování
Šťastných 10

21:35 Všechnopárty
22:30 Hercule Poirot X
00:05 Případy detektiva

Murdocha VIII
00:50 AZ-kvíz
01:20 Banánové rybičky
01:55 Malá farma
02:25 Dobré ráno
04:55 Hobby naší doby
05:20 Sváteční slovo publicistky

Daniely Brůhové

ČT1

20:00 Poslední císař
Životní osudy posledního
čínského císaře ve
výpravné historické fresce,
oceněné devíti Oscary.
Drama (It./Čína, 1987).
Hrají: J. Lone, J. Chenová,
P. O´Toole, Y. Ruocheng,
D. Dun, M. Hanová,
W. J. Meiová a další.
Režie B. Bertolucci

22:45 Červený trpaslík XI (3/6)
23:15 Červený trpaslík XI (4/6)
23:45 Boj o těžkou vodu (2/3)
01:20 Kosmopolitní

New York (1/2)
02:15 Kvarteto
02:40 Klima mění Česko (3/4)
03:05 Před půlnocí
03:30 Žijeme s vírou
04:00 Čaj pro třetího
04:30 Folklorika

ČT2

20:15 Já, Kajínek
Strávil polovinu života ve
vězení, kradl, riskoval
a rval se. Miloval zbraně
a ženy. Nyní je více než
rok na svobodě po prezi-
dentské amnestii. Sledujte
jeho příběh i postoje lidí
z jeho okolí. Posuďte sami,
zda Jiří Kajínek na svobodě
obstál

21:40 96 hodin: Zúčtování
Thriller (USA/Fr., 2014)

23:50 Návrat komisaře Rexe
XIII (11)
Krimiseriál (It., 2011)

00:55 Návrat komisaře Rexe
XIII (12)
Krimiseriál (It., 2011)

02:00 Doktor z hor:
Nové příběhy VIII (6)

03:00 Prostřeno!

PRIMA

15:35 Óčko trendy
Aktuální klipy

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Muser chart
To nejlepší z TikTok
a českého internetu

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
22:00 Party ride
01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Probudím se včera
Komedie (ČR, 2012). Věčně
svobodný profesor češtiny
si po dalším neúspěšném
vztahu a trpkém rozchodu
uvědomí, že jediné děvče,
které opravdu miloval, byla
jeho spolužačka na střední
škole – Eliška. Hrají:
J. Mádl, E. Josefíková,
F. Blažek, V. Preiss,
M. Táborský, S. Skopal,
L. Krbová, P. Nárožný
a další. Režie M. Šmídmajer

22:50 Tajný agent Jack T.
Akční thriller (USA, 1997)

00:55 Dr. House V (7)
01:50 Dr. House V (8)
02:35 Kriminálka Miami IV
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (344)

NOVA

20:15 Flynn Carsen 3:
Jidášův kalich
Dobrodružný film
(USA, 2008). Hrají: N. Wyle,
B. Davison, S. Katicová
a další. Režie J. Frakes

22:15 Legie
Akční horor
(USA, 2010)

00:15 Špinavá práce IV (12)
01:15 12 opic III (9)

Sci-fi seriál (USA, 2017)
02:05 Všemocný (20)

Krimiseriál (USA, 2015)
03:05 Námořní vyšetřovací

služba L. A. VIII (10)
Krimiseriál (USA, 2016)

04:00 Všemocný (20)
Krimiseriál (USA, 2015)

04:55 Námořní vyšetřovací
služba L. A. VIII (11)
Krimiseriál (USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem (21)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (344)
14:05 Dr. House V (7)
15:00 Dr. House V (8)
15:55 Kriminálka Miami IV
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3570)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch III (25)

Danny
13:20 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (6)
14:20 Návrat komisaře

Rexe XIII (11)
15:25 Návrat komisaře

Rexe XIII (12)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:05 Futurama II (8)
12:35 Simpsonovi (12)
13:05 Simpsonovi (13)
13:30 COOLfeed
13:40 Simpsonovi II (1)
14:10 Simpsonovi II (2)
14:40 Teorie velkého třesku (9)
15:10 Teorie

velkého třesku (10)
15:35 Futurama II (9)
16:00 Špinavá práce IV (12)
17:00 Top Gear II
18:15 Simpsonovi II (3, 4)
19:10 Simpsonovi II (5, 6)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Fit&Beauty
11:10 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 Chupa Chups Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity
15:30 Smash!



| P O J I Š T ĚN Í |komerční příloha pátek 27. října 2017 23

Ke všem vozům S-Cross a Vi-
tara objednaným od 1. listo-
padu přidává Suzuki zdarma
sadu originálních zimních kol
s pneumatikami Yokohama.
Stávající majitelé vozů Suzuki
mohou využít nabídku bez-
platné podzimní prohlídky
vozu, která zahrnuje 23 kont-
rolních bodů. Zákazníci, kteří

SUZUKI ODMĚŇUJE
NOVÉ I STÁVAJÍCÍ ZÁKAZNÍKY

Není tomu tak dlouho,
kdy Opel prodal 59 dodá-
vek Combo Van L1H1 spo-
lečnosti ČEZ. A je tu další
velmi prestižní „zářez“. Ten
se podařil fleetovému týmu
značky Opel. V náročném
výběrovém řízení se známý
řetězec hobbymarketů OBI
v ČR rozhodl pro vozy Opel
Movano. Pro Opel a jeho
model Movano rozhodla
vedle výborných provoz-
ních parametrů především
výhodná cena a atraktivní
měsíční splátka operativní-
ho leasingu. Opely Movano
pro zákaznickou půjčovnu
OBI budou v barvách ho-
bbyprodejen sloužit zákaz-
níkům z celé ČR. Půjčovné
kodvozu zakoupeného zbo-
ží činí jen 250 Kč/hod. Pro
svoje půjčovny si řetězec
OBI vybral vozy Opel Mova-

ŘEtĚZEc OBI Se rOZhOdl prO OpEl MOvanO
no poháněné spolehlivým
turbodieselem 2.3 CDTi
o výkonu 130 k, který pohá-
ní přední kola přesmanuál-
ní 6stupňovou převodovku.
„Zakázky od OBI si velmi
vážíme, protože ji považuje-
me za další potvrzení kvality
našich vozů i souvisejících
služeb,“ říká Pavel Šilha,
generální ředitel českého
a slovenského zastoupení

MOtOR
komerční příloha pátek 30.listopadu 2018

automobilky Opel. „V seg-
mentu užitkových vozů nabí-
zíme modely, které pokrývají
široké hmotnostní spektrum,
takže u Opelu si svůj užitkáč
vybere opravdu každý zákaz-
ník. A protože na český trh
právě uvádíme zcela novýmo-
del Combo Life/Combo Van,
věřím, že naše pozice ve fleeto-
vých obchodech bude i nadále
posilovat.“ Maš

si kromě bezplatné prohlídky
nechají také vyměnit motoro-
vý olej, dostanou zdarma balí-
ček značkové autokosmetiky
Suzuki ECSTAR. Vedle toho Su-
zuki ve své síti autorizovaných
servisů přidává pro starší vozy
kpodzimní prohlídcemožnost
bezplatného prodloužení asis-
tenční služby. Maš

Fo
to
:A

da
m

Re
ze
k

aUDI Q8
TO NeJlepšÍ
Z ObOu SVěTů



| motor |komerční příloha pátek 30. listopadu 2018

Letošní rok na silnicích nepatří k těm
nejlepším. Přibylo dopravních nehod
a nahoru se vyšplhaly také celkové
náklady na škodu. Na co si mají ři-
diči dát pozor, aby předešli nehodě
a statisícovým výdajům?

Přezout potřebují i sváteční řidiči
Když silnice začnou klouzat, za-
čne víc záležet na technickém
stavu vozu i zkušenostech řidiče.
Na zimní pneumatiky by proto
měli přezout co nejdřív všichni,
kdo se chystají v nejbližších měsí-
cích na silnice. „Dvojnásob to platí pro
sváteční řidiče, třeba seniory, kteří chtějí
jen o Vánocích zajet na návštěvu k pří-
buzným,“ vypočítává Jurij Kostaš,
obchodní ředitel Europ Assistance.

Připravte auto včas na zimu
Jakmile začnou první mrazy, vypla-
tí se před cestou pravidelná kont-
rola autobaterie a doplnění nemrz-
noucí směsi do ostřikovačů. Větší
roli hraje v chladném počasí také
kvalita paliva – nafta s aditivy totiž
zamrzá pomaleji. „Řidiči by v zimě
neměli automaticky sahat po nejlevnější
naftě. Právě potíže se zamrznutím pali-
va patří mezi nejčastější problémy, které
v zimě řidičům pomáháme řešit,“ po-
tvrzuje Kostaš z Europ Assistance.

„Lidové recepty“ nefungují
Další problémy podle něj mohou
vznikat tím, že se lidé pokoušejí
uvést auto do provozuschopného

Jak ochránit auto i peněženku: otáZkY
pro...
Odtah nepojízdného auta, přivolání lé-
kaře k nemocným turistům na dovolené
v zahraničí či zajištění řemeslníka při
prasklém vodovodním potrubí a jiné
havárii v domácnosti – takové jsou nej-
častější situace, kdy pomáhají asistenční
společnosti. Deset let působení na čes-
kém trhu letos slaví Česká asociace asi-
stenčních společností (ČAAS) sdružující
čtyři nejvýznamnější poskytovatele těch-
to služeb v ČR (Europ Assistance, Global
Assistance, Allianz Worldwide Partners
a Euro-Center Prague).

Položili jsme
několik otázek
prezidentovi
ČAAS, Petru
Boldovi.

Co je podle vás nej-
větší přínos vaší asociace, který může
vnímat veřejnost?
Pro veřejnost je patrně nejviditelnější
projekt Linky pomoci řidičům. Linka
1224 pomáhá českýmmotoristům již
od roku 2015. Obsluhují ji zkušení
zaměstnanci tří call center smluv-
ních asistenčních společností, které
jsou našimi členy. Motorista zavolá
na 1224, kde ho operátor obratem
spojí s asistenční společností jeho
pojišťovny, u níž má sjednanou asis-
tenci buď v rámci povinného ručení,
či havarijního pojištění. Nepopiratel-
ný přínos má Linka pomoci řidičům
nabezpečnost a plynulost silničního
provozu, pro který je rychlé odstra-
ňování překážek ze silnic zásadní.
Dalším projektem, za kterým významně
stojí ČAAS, je Nehodové centrum pojiš-
ťoven. O co jde a jaký je jeho rozdíl proti
Lince pomoci řidičům?
Nehodové centrumpojišťoven (NCP)
vzniklo ještě před Linkou pomoci
řidičům. Tehdy se ukázalo, že poli-
cista, který je přivolaný k dopravní
nehodě, kde řidič není schopný za-
jistit odtah nepojízdného vozidla,
nedisponuje kontakty na odtahovou
službu, která by rychle zprůjezdnila
vozovku. Na tento problém jsme spo-
lečně s Českou kanceláří pojistitelů
zareagovali zřízením neveřejného
telefonního čísla pro Policii ČR, kde
si policista přivolá odtahové vozidlo.
Asistenční zásahy přivolané přes NCP
mají nejvyšší prioritu a upřednostňu-
je se včasnost a kvalita zásahu.
Nicméně asistence dnes nezahrnuje pou-
ze pomoc motoristům, v jakých oblas-
tech se ještě mohou lidé s ČAAS setkat?
Působíme jako most mezi jednotlivý-
mi asistenčními společnostmi. Jedním
z takových projektů je spolupráce
všech členských asistenčních společ-
ností při řešení škod velkého rozsahu.
Pokud například dojde k nehodě au-
tobusu s českými občany v zahraničí,
kteří jsou pojištěni u různých pojišťo-
ven, jsou členské společnosti asociace
schopny koordinovaně postupovat.
Nedochází tak ke zbytečným duplici-
tám v komunikaci. Je zvolen koordi-
nátor asistenční pomoci a konzulové
a zastupitelské úřady se v dané zemi
mohou obrátit na jednotné číslo, kde
je jim sdělen
postup vyře-
šení této kri-
zové situace.

stavu a sahají po „zaručených recep-
tech“ od známých nebo z internetu.
Typické je to u zamrzlého čelního
skla. „Každoročně se najde pár lidí, kte-
ří se námrazu pokouší odstranit stěrači
anebo horkou vodou. Místo toho, aby se
zbavili ledu, ale skončí s poškozeným
nebo prasklým sklem,“ varuje Kostaš.

Pozor na pondělky
a extrémně mrazivá rána
Z dlouhodobých dat Europ Assi-
stance vyplývá, že nejrizikovější
dny jsou na silnicích mrazivé pon-
dělky. Řada lidí totiž po víkendu
zamíří do práce, aniž by předtím
zkontrolovala stav auta. Pokud na-
víc během noci teplota poklesla až
k hranici -20 stupňů Celsia, můžou
zamrzat i dieselové motory. Tako-

vých dnů není během sezony mno-
ho, Europ Assistance jich očekává
asi 15. Nikdo ale neví dopředu, kdy
přijdou.

Zkontrolujte povinné ručení
Podle dat dopravní policie vystou-
pala celková škoda za dopravní
nehody do konce letošního září
na víc než 360 milionů korun. Asi-
stenční služba Europ Assistance
odhaduje, že během letošní zimy
pomůže až 35 000 řidičům v nou-
zi a za celý rok 2018 za ně zaplatí
služby v hodnotě přesahující 200
milionů korun. „Obecný trend je, že
se lidé v rámci povinného ručení častěji
zajímají o asistenční služby. Je to logické,
pokud mají platit víc, chtějí samozřejmě
lepší služby,“ uzavírá Kostaš.

pět rad na Zimu

GLOBAL ASISTANCE a.s.
asistuje v oblastech:

Domácí asistence – 24 hodin denně
7 dní v týdnu: zámečník, elektrikář, topenář,
IT konzultace

Motoristická asistence – 24 hodin denně
7 dní v týdnu: komplexní služby pro všechny,
kteří se ocitnou v nouzi

GLOBAL ASISTANCE a.s.

„JEDEME VŽDY S VÁMI“

Tel.: +4201220
nebo +420 266 799 779

Právní asistence
– 24 hodin denně 7 dní v týdnu:

právní poradenství v široké řadě oblastí
rychlá asistenční pomoc
ve všech státech světa

24



komerční příloha | motor | pátek 30. listopadu 2018

Automobilce Audi se povedl další skvělý
kousek. Ta takticky vyčkávala a sledova-
la trh. A téměř jako poslední z prémio-
vých značek přišla na trh se sportovně
vzhlížejícím SUV/kupé. Poučena z chyb
konkurentů přináší na trh vkusné SUV/
kupé, které budí pozornost na každém
ujetém kilometru. Na rozdíl od konku-
rentů však poutá svou pozornost nefal-
šovanou elegancí, nikoliv nabubřelým či
skoro až arogantním vzhledem. Navíc
model Q8 umí nabídnout také dosta-
tek prostoru a praktičnosti, které jsou
v daném segmentu výjimkou. A tak
automobilka Audi i přesto, že vstupuje
do daného, pro většinu lidí zbytečného
segmentu jako poslední, bude pravdě-
podobně opět udávat směr.
Technicky prošpikovaná novinka
od Audi v podobě čtyřdvéřového
SUV/kupé je přehlídkou toho nej-
lepšího, co aktuální svět techniky
přináší, čímž se jen potvrzuje, že
slogan „Náskok díky technice“ nejsou
jen plané reklamní žvásty. Na dru-
hou stranu si v Audi za svou kvalitu
nechají také dobře zaplatit. Námi
testovaná Q8 s cenovkou dosahující
ceny pěti Superbů jasně naznačuje,
že Q8 není pro každého a že vstu-
pujeme do třídy, ve které se nic ne-
odpouští. Pohon vrcholnéhomodelu
rodiny Q zajišťuje pod trochumatou-
cím obchodním označením 50 TDI
quattro výkonný vidlicový šestiválec
3.0 TDI s výkonem 210 kW (286 k)
a točivým momentem 600 Nm, ten
spolupracuje s osmistupňovým auto-
matem Tiptronic. Velké SUV tak do-
káže zrychlit z 0 na 100 km/h za 6,3
sekundy a pokračovat v akceleraci
až do 245 km/h. Audi Q8 je vybave-
no novou hospodárnou technikou
částečně hybridního pohonu Audi
MHEV (mild hybrid electric vehicle).
Lithium-iontový akumulátor s kapa-
citou 10 Ah je uložen pod podlahou
zavazadlového prostoru. Řemenem
poháněný generátor s funkcí spouš-
těče BAS je integrován dohlavní elek-
trické sítě s napětím 48 V. V praktic-
kém provozu snižuje tato technika
nejen emise CO2, ale také spotřebu
paliva až o 0,7 litru na 100 kilometrů.
Audi Q8 kombinuje to nejlepší ze
dvou světů – eleganci čtyřdvéřové-
ho luxusního kupé a výhody velké-

Audi Q8, to nejlepší z obou světů

ho SUV. Díky trvalému pohonu všech
kol quattro a světlé výšce až 254 mi-
limetrů může SUV ve stylu kupé po-
kračovat i tam, kde zpevněné silnice
končí. Dominantním prvkem je im-
pozantní maska chladiče Singlefra-
me v osmiúhelníkovém designu
s osobitými příplatkovými světlome-
ty HD Matrix LED, které si zasluhují
speciální pochvalu. Jejich účinnost

byla úžasná, kombinace kamerového
systému a LED světel umožňuje při-
způsobit rozdělení světla dle aktuál-
ní situace, pokud systém rozezná dal-
ší účastníky na silnici, automaticky
upraví tok světla tak, aby neoslňoval
řidiče protijedoucích aut nebo chod-
ce. Velmi nás také překvapil systém
čtení dopravních značek, který umí
například rozpoznat dodatkovou ce-

duli, že zákazová značka platí jen pro
nákladní vozy, a protože ví, že řídíte
osobní vůz, tuto zákazovou značku
vámna čelní sklo nepromítne. Kame-
ry Audi Q8 vás také umí upozornit
na jízdu v protisměru. Za zmínku ur-
čitě také stojí asistent nočního vidě-
ní detekující osoby a zvířata ve tmě
prostřednictvím termovizní kamery.
Všechny detekované osoby a zvířata
jsou na velkémdispleji barevně ozna-
čeny. Systém vás nejdříve upozorní
akusticky a poté osobu (nebo zvěř)
a její polohu barevně ohraničí a zob-
razí na panelu přístrojů Audi virtual
cockpit. Brzdová soustava a brzdový
asistent jsou zároveň připraveny, aby
mohly v případě potřeby okamžitě
poskytnout maximální brzdný vý-
kon. Světlomety krátce osvětlí osoby
nebo zvěř v potenciálně nebezpečné
oblasti, aby je řidič ještě lépe viděl.
Současně jsou tím i tyto osoby upo-
zorněny nahrozící nebezpečí. Moc se
nám líbilo LTE připojení, díky které-
mu jsmemohli bez výpadků i ve vyš-
ších rychlostech poslouchat oblíbené
internetové rádio. Z připojení LTE
také čerpal informace systém MMI
Navigation plus, který nabízí inteli-
gentní návrhy cílů na základě dříve
projížděných tras. Přitom zohledňu-
je zkušenosti s dopravou v příslušné
denní době. Plánování trasy probíhá
on-line se zohledněním dopravní si-
tuace v reálném čase.
V průběhu roku bude následovat
služba „on-street-parking“, která
usnadní vyhledávání parkovacího
místa. Audi Q8 v zatáčkách, navzdo-
ry svým rozměrům, sedí velmi dobře
a jede jako po kolejích, tomu samo-
zřejmě pomáhá i na přání dodávané
řízení všech kol. Přední a zadní ná-
prava je vybavena pětiprvkovými zá-
věsy, které jsou z velké části vyrobe-
ny zhliníku. Podvozek s elektronicky
řízenými tlumiči se dodává sériově.
V našem případě se o pohodlí po-
sádky staralo příplatkové adaptivní
vzduchové odpružení. Vstupní cena
modelu je 1 945 900 Kč. Stejně jako
pro všechny vozy Audi platí i promo-
del Q8 prodloužená záruka na4 roky,
resp. 120 000km.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

25

VÝPRODEJ SKLADU

Toyota Louwman
Sárská 2664/3
155 21 Praha 13 – Zličín

nejvýhodnější ceny skladových vozů TOYOTA do vyprodání zásob

www.toyota-louwman.cz

Plánujete nákup auta? Kdy jindy než právě teď! Kde jinde než u Toyota Louwman!



| motor |komerční příloha pátek 30. listopadu 2018

Automobilka Hyundai rozšířila svou
nabídku o čtvrtou generaci modelu
Santa Fe. Ta získává pozornost také
svými prestižními oceněními. Hyun-
dai Santa Fe byla oceněna němec-
kým časopisem AutoBild, kde model
Santa Fe dostal nejvyšší hodnocení
za poměr cena/výkon v kategorii seg-
mentu velkých SUV. Nové SUV ocenili
také porotci mezinárodní designérské
soutěže IDEA 2018 (International De-
sign Excellence Awards). Hyundai se
dařilo také v oblasti bezpečnosti, kde
se model Santa Fe stal vítězem testu
autonomního brzdění (AEB) v rám-
ci testování „Car of the Year“ COTY
2019. Dalším úspěchem v bezpečnosti
je získání hodnocení TSP+ nebo TSP,
celkem pro deset svých modelů, což
je nejvyšší počet hodnocení nezávislé
americké organizace IIHS (Insurance
Institute forHighwaySafety) v auto-
mobilovém průmyslu. Model Santa
Fe obdržel ocenění Top Safety Pick+
(TPS+) za vynikající výsledky v nára-
zových testech, prevenci čelních kolizí
a dobré hodnocení světlometů. Oce-
nění pro Santa Fe bylo společnosti
Hyundai slavnostně předáno v jejím
montážním závodě Hyundai Motor
Manufacturing Alabama, v němž je
model Santa Fe vyráběn. Navržen byl
však v Evropě.

Od uvedení první generace modelu
Santa Fe na trh v roce 2001 prodal
Hyundai jen v Evropě více než 1,6
milionu vozů SUV, a zaujal tak
dobré postavení značky v daném
segmentu. V Evropě bylo během
uplynulých 17 let prodáno více
než 400 000 vozů Santa Fe. Čtvrtá
generace modelu Santa Fe chce
oslovit zákazníky svým prémiovým
designem, větším vnitřním prosto-
rem a vyspělou technikou. Novin-
ka segmentu D-SUV se vyznačuje
sebejistým designem, založeným
na robustním a stylovém vzhledu
odrážejícím novou identitu desig-
nu SUV značky. Novince dominuje
příď s velkou kaskádovitou mas-
kou chladiče s přitažlivými duálně
uspořádanými světlomety. Nové
Santa Fe se svými 4770mm opro-
ti předchůdci narostlo o 70mm,

logicky narostl i rozvor o téměř
shodných 66mm. Svou délkou
Santa Fe dokonce poráží o 73mm
i tuzemského přímého konkuren-
ta Škodu Kodiaq. Prodloužení se
samozřejmě projevilo i ve zvětše-
ném prostoru pro zavazadla, kte-
rý v námi testované pětimístné
konfiguraci nabídne 625l, se sklo-
penými sedadly pak 1695 l, v této
kategorii má však navrch Kodiaq.
Příplatek za 7místné provedení je
20 000Kč, v ceně příplatku je také
samostatná klimatizace pro 3. řadu

sedadel a automatické vyrovnávání
světlé výšky. Pochvalu si zaslouží
adaptivní Bi-LED přední světlome-
ty, díky kterým jsme měli skvělý
výhled do stran a větší přehled
o dění i mimo silnici. Bez výhrad
fungovala také funkce přepínání
dálkových světel. Zaujala nás no-
vinka v podobě asistenta ROA (Rear
Occupant Alert) z vývoje Hyundai,
ten je první svého druhu v auto-
mobilovém průmyslu, tato funkce
sleduje zadní sedadla, aby na nich
detekovala přítomnost cestujících,

zejména dětí nebo zvířat. Pokud
řidič vystupuje z vozu, systém ho
na jejich přítomnost upozorní.
Funkce je součástí souboru prvků
aktivní bezpečnosti a asistenčních
systémů Hyundai SmartSense™
stejně jako asistent pro bezpečné
vystupování SEA (Safety Exit Assist)
zabraňující nehodám v situacích,
v nichž se zezadu přibližují vozidla.
Tehdy dojde k přechodnému uzam-
čení dveří ještě před jejich otevře-
ním, aby mohli cestující bezpečně
vystupovat z vozu. Nechybí ani asi-
stent zabraňující kolizi s vozidly
přijíždějícími ze stran při couvání
RCTA (Rear Cross-Traffic Collision-
-Avoidance Assist) – ten je novinkou
ve výbavě vozů značky Hyundai.
Systém při couvání upozorňuje
na vozidla, která se přibližují zeza-
du, ale také automaticky aktivuje
brzdy podobně jako sledování mrt-
vého úhlu BCW s aktivním asisten-
tem BCA, který vás hlídá v případě
hrozící kolize při změně jízdního
pruhu. Líbil se nám velký 8“ průhle-
dový displej Hyundai, který na čelní
okno promítal důležité informace
jako rychlost nebo navigační poky-
ny, které řidič sleduje bez odvrácení
zraku od vozovky. Bohužel jsme ne-
měli možnost dostatečně vyzkoušet
novou generaci techniky pohonu
všech kol, ta variabilně rozděluje
točivý moment mezi přední a zadní
kola. Nově vyvinutý systém HTRAC
umožňuje variabilní rozdělování to-
čivého momentu i mezi jednotlivá
kola. Poměr rozdělování točivého
momentu se mění dle zvoleného
jízdního režimu. Ve sportovním
režimu přenese HTRAC až 50 pro-
cent točivého momentu na zadní
kola. Nová osmistupňová převodov-
ka řadila rychle a plynule. Líbila se
nám také spotřeba, která se s nejsil-
nějším, dvěstěkoňovým motorem
2,2 CRDi po týdnu ustálila na 8,6
litru na 100km. Po okreskách nebyl
problém jezdit se spotřebou do 7l.
Nový model Santa Fe bude později
nabízen také s hybridním poho-
nem, včetně verze plug-in hybrid.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

Nový Hyundai SaNta Fe
26



komerční příloha | motor | pátek 30. listopadu 2018

V rámci akce Jeep Driving
Experience, kterou české
zastoupení značky připra-
vilo v Adventure Landu
v Bělé pod Bezdězem, jsme
měli jedinečnou příležitost
vyzkoušet na jednom mís-
tě aktuální modely značky.
Nechyběly ani novinky jako
Jeep Wrangler, Jeep Chero-
kee nebo Jeep Renegade
ve variantě pro modelový
rok 2019. Jeep® Renegade
byl na trh uveden v roce
2014 a rozšířil modelovou
nabídku Jeep® o nový
segment tzv. B-SUV. Nový
Jeep®Renegade byl prvním
vozem využívajícím inova-
tivní přeplňované motory.
Premiéru mají u řady Re-
negade tří- a čtyřválcové
zážehové přeplňované
motory. Jedná se o agregá-
ty se zdvihovým objemem
1.0 l s výkonem 120 k a 1.3
litru o výkonu 150 nebo
180 k s točivýmmomentem
270 Nm. Nabídka motorů
zahrnuje také přepraco-
vané vznětové motory 1.6
a 2.0 MultiJet II s technolo-
gií SCR. Všechny pohonné
jednotky splňují emisní
normu Euro 6/D. K dispozi-

Jeep Driving experience
ci je šestistupňový manuál
nebo dvouspojková auto-
matizovaná převodovka
(DDCT), v nabídce nechybí
ani devítistupňový auto-
mat. Modernizovaný Re-
negade se může pochlubit
výraznějším vzhledem, kte-
rý zahrnuje přepracovanou
přední část a nezaměnitel-
né stylistické prvky značky
odkazují na její bohatou
historii. Nový Renegade
je k dispozici s pohonem

předních nebo všech kol.
Pro zajištění maximální
ochrany doplňuje nabídku
systém varování před čel-
ním nárazem s aktivním
nouzovým brzděním, adap-
tivní tempomat, sledování
mrtvého úhlu a detekce
křížení dráhy za vozidlem.
Zcela ultimativní schopnos-
ti v terénu zajišťuje stupeň
výbavy Trailhawk, který byl
navržen přímo pro jízdu
v těžkém terénu.

Jaké bylo vaše první auto
a jak na něj vzpomínáte?
Moje první auto byl Renault
Scenic. Projel jsem s ním
celý Balkán. Peprné na tom
bylo to, že to bylo dva dny
po tom, co jsme ho v baza-
ru koupili, takže o nějaké
kontrole jeho stavu nemoh-
la být řeč. Neměli jsme ani
dokončený přepis, ani malý
techničák.
Nakonec ale těch 5000km
zvládlo jak auto, tak já
s čerstvým řidičákem. Budu
na něj vždy s obdivem vzpo-
mínat.
Jezdíte autem rád, nebo auta
považujete jen za přepravní
prostředek, co máte na svém
autě nejraději?
Auto je pro mě tím nej-
milejším dopravním pro-
středkem. Rad se do něj
schovám, pustím rádio
a nechám se unášet cestou.
Je to promě ohromný relax.
Podle jakého klíče jste vůz
vybíral?
Nyní jezdím v Suzuki Vi-
tara. Je to pro mě ideál-
ní kombinace všeho, co
od auta potřebuju. Tím, že
pracuji v Národním diva-

ZePtali jsme se …..

patrika Děrgela
českého filmového a divadelního herce a ZPěváka

dle, musím s autem doká-
zat proklouznout centrem
Prahy a pro Vitaru nejsou
úzké uličky naplněné par-
kujícími auty problém.
Zároveň do ní můžu nalo-
žit sekačku, věci na týden
a rodinu a vyrazit na chalu-
pu. A z hbité městské lišky
se po zapnutí adaptivního
tempomatu stává dálniční
koráb.
Kde nejraději trávíte volný
čas?
Nejraději volný čas trávím
se svou rodinou. Snažíme se
jezdit v každé volné chvíli
na nějaké výlety, ale mám
strašně rád i čas strávený
s nimi jen tak doma.
V jakých rolích vás mohou
vaši fanoušci aktuálně nebo
v nejbližší budoucnosti vidět?
V Národním divadle bu-
deme teď od prosince
připravovat novou insce-
naci. Bude to Kytice Karla
Jaromíra Erbena. Na to se
moc těším. Pořád hrajeme,
Hamleta ve Švandově diva-
dle, na to moc zvu. A třeba
Pension pro svobodné pány
v divadle Palace. Přijďte, tě-
ším se. P

akční HonDa cr-v
Honda přichází s novou,
akční nabídkou na nové CR-
V. Zákazníci, kteří do konce
tohoto roku zakoupí nové
CR-V modelový rok 2019
s motorizací 1.5T s poho-
nem přední nápravy,
obdrží kompletní ori-
ginální zimní kola ve-
likosti 18‘ v hodnotě
36 460Kč zdarma!
Akční nabídka platí
do 31. 12. 2018. Při
zakoupení modelu
i nadále platí další
výhody jako dárek
pro první zákazníky
v podobě poukazu na ví-
kendový pobyt ve vybra-

ných 4 a 5 hvězdičkových
evropských hotelech, sada
příslušen-ství v hodnotě

35 000 Kč se slevou
15 000Kč nebo možnost
zvýhodněného financování

s Honda Finan-
ce.

27



Pokud někdy značce DS
něco ubíralo na exkluzivi-
tě, byla to absence vlastního
showroomu. Vozy DS 3, DS
4, DS 5 tak byly vždy před-
stavovány pouze v rámci
dealerství Citroën. V sou-
časnosti je DS Automobiles
samostatnou značkou a spo-
lu s představením vrcholné-
ho DS 7 Crossback otevřela
i první DS Store v Praze. Se
značkou DS se na českých
silnicích zatím moc nepo-
tkáte, ale pokud ano, vůz
nepřehlédnete. Což několi-
kanásobně platí uDS 7. Toto
elegantní a technologicky
vyspělé světové SUV nešetří
extravagancí a okouzlí mi-
lovníky nejnovějších trendů.
DS si nezakládá jen na skvě-
lém vzhledu, i když smysl
pro detail je v případě DS
až posedlostí. Nabídne také
mnoho nejmodernějších
funkcí. SystémDS Pilot nám
nechá nahlédnout pod po-
kličku téměř autonomního

Nové DS 7 CroSSbaCk
pro ty, co se chtějí odlišit

řízení, na které se můžeme
spolehnout až do rychlosti
180 km/h. Úplnou lahůdkou
je DS Night Vision odhalu-
jící v úplné tmě chodce či
zvířata do vzdálenosti 100
metrů. V nabídce motorů,
kterou ještě rozšíří plug-in
hybrid, najdeme 3 BlueHDi
a 2 PureTech motory o vý-

konech od 130k do 225k.
A o plynulost jízdy se po-
stará osmistupňová auto-
matická převodovka EAT8.
Cena za vůz, který určitě
nezůstane bez povšimnutí,
začíná na 895 000Kč. V tom-
to případě si však musíme
vystačit pouze s 6stupňo-
vým manuálem.

SEAT 1400, elegantní a lu-
xusní osobní automobil,
začal psát 13. listopadu
1953 příběh automobilové
značky SEAT. Technicky
vyspělý SEAT 1400 použí-
val jako jeden z prvních
v Evropě samonosnou ka-
roserii místo samostatného
podvozku akněmupřišrou-
bované karoserie. Čtyřválec

„Škoda že jsem na elektři-
nu – hned bych si vyzkoušel
natankovat…“ tak takhle
překvapil zákazníky
čerpací stanice Benzina
v Praze v Argentinské uli-
ci robot Pepper. Mluvící
robot, který byl středem
pozornosti, mimo běžné
konverzační fráze sezná-
mil řidiče hlavně s mož-
ností bezkontaktní plat-
by za tankování přímo
u výdejních stojanů. Díky
úplně nové mobilní apli-
kaci lze totiž na Benzině
zaplatit ihned u stojanu
přes telefon, a motoristé
se tak nemusí zdržovat
u pokladny v obchodě.

Program certifikovaných
ojetých vozů Emil Frey
Select připravil pro své zá-
kazníky jedinečnou miku-
lášskou nabídku. V rámci
mikulášské nabídky, která
je časově omezena na obdo-
bí od 3. do 7. prosince 2018,
nabídne Emil Frey Select
svým zákazníkům na trhu
zcela ojedinělou dvouletou
záruku na certifikované
ojeté vozy z programu Emil
Frey Select. Tato dvouletá
záruka je o rok delší ,než
je standardem pro Emil
Frey Select. Pro využití této
mimořádné nabídky stačí
navštívit kterékoli z pro-
dejních míst Emil Frey
Select (Praha 5 – Pekařská
ul., Praha 10 – Pražská ul.

škoda že jsem Na elektřiNu...

ikoNa Seatu slaví
65. výročí

Dvouletá záruka na ojeté vozy

| motor |komerční příloha pátek 30. listopadu 2018 28

„Trendem dnešní doby je
přesun od plateb hotovostí
či platební kartou k platbám
přes mobilní telefon. Proto ři-
dičům nabízíme jednoduchou
a bezpečnou mobilní aplika-
ci. Benzina platby je unikátní
řešení, které řidičům uspoří
čas strávený na čerpací sta-
nici,“ říká Marek Zouvala,
ředitel sítě čerpacích sta-
nic Benzina, odštěpného
závodu Unipetrol. Apli-
kace Benzina platby fun-
guje v prostředí Android
a iOS. Platit chytrým tele-
fonem s aplikací Benzina
platby lze na všech veřej-
ných čerpacích stanicích
Benzina.

nebo Praha 9 – Kolbenova
a Černý Most) a vybrat si
z nabídky 250 prověřených

ŠkodaMotorsport nyní fun-
guje ve zcela novém ústře-
dí v těsné blízkosti továrny
Škoda Auto na okraji Mladé
Boleslavi. V budově navrže-
né přímo namíru je připra-
ven prostor pro všechna
oddělení Škoda Motorsport
pod jednou střechou.
Ve zcela nové budově má
tým Škoda Motorsport vše,
co potřebuje – výzkumné
a vývojové centrum, výro-
bu, dílnu, sklady, přípravu
prototypů, logistiku, kan-
celáře i showroom. Kance-
lářské prostory nového
centramají plochu 1859m2

a dalších 3844 m2 pro dílny
a skladové prostory. Cel-
kově nové centrum zabírá
plochu o rozloze 16 400m2.

Škoda je v motoristickém
sportu úspěšná již od roku
1901. Velmi úspěšná byla
také sezona 2018, kde to-
vární posádka Jan Kopecký
/ Pavel Dresler vybojovala
titul mistra světa v kate-
gorii WRC 2. Na druhém
místě skončili jejich týmo-
ví kolegové Pontus Tide-
mand / Jonas Andersson.
Třetí pozici celkového
hodnocení kategorie WRC
2 mistrovství světa zaujal
teprve 18letý juniorský
jezdec týmu ŠKODA Kalle
Rovanperä se spolujezd-
cem Jonnem Halttune-
nem. ŠKODA Motorsport
v sezoně 2018 vybojovala
v pořadí již čtvrtý týmový
mistrovský titul v řadě.

ŠkoDa Fabia r5
má nové zázemí

ve spojení se čtyřstupňovou
mechanickou převodovkou
poskytoval ze zdvihového
objemu 1395 cm3 nejvyšší
výkon 44 k, který postačo-
val k dosažení nejvyšší rych-
losti 120 km/h. Během let
1953 až 1964 vyjelo z bran
výrobního závodu v Barce-
loně 98 978 vozidel SEAT
1400.

ojetých vozů. Všechny tyto
automobily jsou k okamži-
tému odebrání.



komerční příloha | motor | pátek 30. listopadu 2018

Pokud máte velkou rodinu, jste malý
řemeslník, vášnivý cyklista nebo jen
patříte k těm, co chtějí od vozu ma-
ximální univerzálnost a praktičnost,
je model Rifter jednoznačně správnou
volbou. Novinka nahrazuje osobní
verzi Peugeotu Partner Tepee, který
si získal velkou oblibu nejen u českých
řidičů. A není se čemu divit, vždyť
tato promyšlená koncepce vozu uspo-
kojí svým všestranným využitím snad
každého. Skvělá modularita sedadel
a s ní spojený velký zavazadlový pro-
stor a dostatečný jízdní komfort jsou
přednosti, které jen tak každý vůz
nenabídne. V našem týdenním testu
jsme se pokusili zjistit, zda model Rif-
ter bude dobrým nástupcem.
Design interiéru ve stylu Peugeot
i-Cockpit® je v dané kategorii jedi-
nečný a na první pohled potvrzuje
příslušnost ke značce Peugeot. Inte-
riér je vyvážený amoderní s dobrou
kvalitou zpracování. Zejména řidič
při jízdě ocení zvýšenou polohu
amalý kompaktní volant se dvěma
plochými díly pro lepší uchopení
a dobrou ovladatelnost. Místo řidi-
če je promyšlené a propracované,
vše je na dosah. Interiér nabídne
nespočet odkládacích míst, nechy-
bí ani velká odkládací plocha nad
hlavou řidiče. Naše verze byla vy-
bavena elektrickou brzdou, čímž
se uvolnilo místo pro středovou
konzoli a další velký odkládací pro-
stor pro velkou a hlavně hlubokou
kapsu pod opěrkami. Líbily se nám
efektní chromované přepínače pro
ovládání klimatizace umístěné
pod výdechy vzduchu a velkým 8“
barevným dotykovým displejem,
vybaveným Bluetooth hands-free
a USB vstupem. Oceňujeme mož-
nost bezdrátového dobíjení telefo-
nu. Samozřejmě nechybí propojení
s ovládáním na volantu nebo mož-
nost zrcadlit vášmobil na zmiňova-
ný displej. Pro cestující na zadních
sedadlech nechybí již v základu
výklopné stolečky na zadní straně
předních sedadel. Posuvné boč-
ní dveře nabídnou skvělý přístup
ke třem samostatným sedadlům,
nakterá lze umístit tři autosedačky.
Dříve jen výklopná okna nahradi-
la klasická elektricky otevíratelná

okna, což nebývá v dané kategorii
zvykem.Model Rifter nás kupodivu
nepřekvapil velkým zavazadlovým
prostorem a skvělou modularitou
sedadel. To jsme od něj tak nějak
očekávali, nejvíc nás překvapil svý-
mi bezpečnostními a moderními
systémy jako třeba čtení dopravních
značek, hlídánímrtvého úhlu, auto-
matické přepínání dálkových světel,
automatická dvouzónová klimatiza-
ce nebo handsfree otevírání dveří.
Nový Peugeot Rifter nabídne dvě dél-
ky karoserie. Kratší pětimístná má
délku 4403mm, delší sedmimístné
provedení Long pak 4753mm. Peu-
geot Rifter je postaven na prověře-
né a úspěšné modulární platformě
EMP2, kterou koncern poprvé použil

v roce 2013 u druhých generací mo-
delů Peugeot 308 nebo Citroën C4 Pi-
casso, právě díky této platformě má
delší varianta také větší rozvor. Pod-
vozek je naladěn spíše na komfortní
notu, příčný práh vůz přejede s ele-
gancí, pokud je však na silnici za se-
bou více nesrovnalostí, nechá se při
vyšších rychlostech podvozek občas
rozhodit, vše však pohotově srovná
elektronika. Vyšší světlá výška apolo-
měr otáčení pouhých 10,9m zaručují
vynikající ovladatelnost vozu. Pro ty,
kteří chtějí využít vůz i v náročněj-
ším terénu, nabízí Peugeot v rámci
příplatkové výbavy i verzi 4×4, na je-
jímž vývoji se dlouhodobě podílí
partner značky Peugeot, společnost
Dangel. Rodinné MPV si ponechává

ty nejlepší vlastnosti užitkové verze,
avšak vše zabaluje do elegance a tren-
dy designu s prvky SUV, což dokazuje
imožnost výběru námi zkoušené zře-
telně odlišné verze GT Line. Testova-
némumotoru 1.5 BlueHDi o výkonu
130 koní nemáme co vytknout, jede,
jak má, a je úsporný. S týdenní spo-
třebou 6,1l na 100km jsme nadmí-
ru spokojeni. Líbí se nám možnost
výběru jak manuální šestistupňové
převodovky, tak i osmistupňového
automatu EAT8. Akční cena Rifteru
začíná na úžasných 385 000Kč. No-
vinka se vyrábí v továrnách ve špa-
nělském městě Vigo a v Mangualde
v Portugalsku.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv

oblíbený

člen rodiny
Peugeot rifter,

29

DOMANSKÝ s r. o., KONCESIONÁŘ PEUGEOT
Skorkovská 1644, Praha 14 - Černý Most, tel.: 608 407 407 – prodejCM@domansky.cz • Tlumačovská 1298, Praha 5 - Stodůlky, tel.: 777 107 107 – prodejP5@domansky.cz
Českobrodská 566, Praha 9 - Kyje, tel.: 777 206 206 – prodejP9@domansky.cz •Měšická 1993, Tábor, tel.: 775 206 206 – tabor@domansky.cz

Splňte si své sny. Je tu nový Peugeot Rifter se všestranným využitím jak pro rodinné, tak firemní účely. Velmi praktické široké boční posuvné dveře jsou vstupní bránou do moderního interiéru prosvětleného designovou multifunkční střechou Zénith®. Jakmile se ocitnete ve světě Peugeotu Rifter a usednete za volant,
naplno pocítíte moderní koncept místa řidiče PEUGEOT i-Cockpit® s vyvýšenou přístrojovou deskou a dotykovým 8" displejem. Peugeot Rifter nabízí 2 délky karoserie a až 7místnou variantu s objemem zavazadlového prostoru až 4 000 litrů (při sklopení sedadel). Nový Peugeot Rifter je připraven na všechna vaše
dobrodružství.

Spotřeba a emise CO2 modelu Rifter v kombinovaném provozu: 4,1–5,7 l/100 km, 109–131 g/km. * Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní smlouvy
Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 60 000 km. Foto je pouze ilustrativní.

PEUGEOT i-Cockpit®

ZAVAZADLOVÝ PROSTOR AŽ 4000 l

AŽ 7 MÍST

PŘIPRAVEN NA VŠECHNA
VAŠE DOBRODRUŽSTVÍ

NOVÝ PEUGEOT RIFTER



komerční příloha pátek 30.listopadu 2018

pojištění
havarijnípojištění

Aktuálně je pouze 2 308 339 aut
kryto havarijním pojištěním z cel-
kem 8 076 580 vozidel, u kterých
je sjednané povinné ručení. Může
to být způsobeno i tím, že se v této
oblasti pojištění objevuje řada mýtů.
Na otázky ohledně havarijního po-
jištění odpovídá Lucie Žulavská,
právnička a odbornice na neživotní
pojištění v České asociaci pojišťoven.

Je pravda, že se havarijní pojištění
vyplatí pouze na nová vozidla?
To je jedna z mylných představ,
které panují kolem havarijního
pojištění. Z analýzy České kan-
celáře pojistitelů vyplývá, že prů-
měrná škoda havarijního pojištění
u 10 let starých vozidel je vyšší než
u nejnovějších vozidel. Tento vý-
sledek odráží skutečnost, že vět-
šinu škod představují ty náklady
na opravu vozidla, kde je oprava
po technické i ekonomické strán-
ce možná a nejedná se tak o totál-
ní škody, při kterých je vyplacená
aktuální hodnota vozidla při ne-
možnosti jeho opravy po nehodě.
Rozhodně se vyplatí havarijní
pojištění mít pro případ vandali-
smu na autě, odcizení auta, proti
živelním pohromám, které způso-
bí na autě škodu nebo například
na poškození čelního skla.

Kolik pojišťovny průměrně vyplatí
z havarijního pojištění?
Průměrná škoda vyplacená z hava-

rijního pojištění dosahuje téměř
28 000 korun. Jsou ale situace, kdy
jde omnohonásobně vyšší částky.
Například v případě krádeží nebo
škod způsobených živly se škody
vyšplhají i na statisíce korun.

Na co všechno se dá ještě připojistit?
V rámci havarijního pojištění je
možné dále připojistit čelní sklo,

přidat úrazové pojištění, rozšíře-
né asistenční služby, zapůjčení
náhradního vozidla, pojištění
spolujezdců, právní ochranu nebo
například pojištění zavazadel.

V čem nejčastěji lidé chybují, když si
sjednávají havarijní pojištění?
Řada lidí bohužel stále mylně
doufá v to, že z povinného ručení

pokryjí případně i škody na vlast-
ním vozidle. Pokud se ale na silni-
ci střetnete se zvěří, budete obětí
vandalismu nebo vám kamínek
od projíždějícího vozu rozbije čel-
ní sklo, budete si muset tyto škody
zaplatit ze svého. Při sjednávání
pojištění je důležité zvážit rozsah
pojištění a poskytnutých služeb.

Metro archiv

se vyplatí
i pro starší vozy

Havarijní
pojištění

(průměrné pojistné
na jedno pojištěné vozidlo
týkající se rizika havárie –
hlavní riziko):

Průměrné pojistné
u havarijního pojištění

2008 ........ 12 122Kč
2009 ........11 442Kč
2010.........10 631Kč

2008 ......... 12 326Kč
2009 ..........12 772Kč
2010...........11 533Kč
2011 .......... 10 166Kč
2012 ............9 437Kč
2013 ............ 9 137Kč
2014 ............8 895Kč
2015 ............8 824Kč
2016 ............9 457Kč
2017 ........... 9 900Kč

(průměrné pojistné na jednu
smlouvu havarijního
pojištění – tou může být
pojištěno více vozidel)
může zahrnovat pojistné
nejen na „hlavní“ riziko,
ale i na další rizika, která se
mohou krýt (živel, krádež,
vandalismus, přední skla aj.):

Vývoj průměrné ceny
havarijního pojištění

2011 ..........9 408Kč
2012 .......... 8 819Kč
2013 .......... 8 252Kč
2014 .......... 8 246Kč
2015 .......... 8 145Kč
2016 .......... 8 243Kč
2017 .......... 8 249Kč

„Častěji než k dopravním ne-
hodám volají čeští řidiči v za-
hraničí naši asistenční službu
kvůli poruše svého vozidla,
a to až ve dvou třetinách přípa-
dů,“ vysvětluje Miloš Velíšek,
ředitel úseku pojištění vozidel
České podnikatelské pojišťov-
ny (ČPP). Základní balík asis-
tenčních služeb získá u ČPP
zdarma k povinnému ručení
či havarijnímu pojištění každý
klient. „Pro ty řidiče, kteří ocení
jistotu a bezpečí na cestách,
jsme aktuálně připravili nejšir-
ší variantu asistenčních služeb
Autem Bez Starostí,“ doplňuje
Velíšek. Zahrnuje například
odtah vozidla ze zahraničí
do vzdálenosti 2500 kilome-
trů - 1250km tam a 1250km
zpátky, zapůjčení a přistave-

ní náhradního vozidla v ČR
i v zahraničí až na osm dní,
úhradu nebo opravu poško-
zené pneumatiky (v případě
nutnosti úhradu i druhé pneu-
matiky) do limitu 4 000 korun
za jednu pneumatiku v ČR
a mnoho dalšího.

Když si novinku stihnete
sjednat do konce roku, máte
navíc slevu 600 korun.

Autem na dovolenou?



| P o J i Š T ĚN Í |komerční příloha pátek 30. listopadu 2018

Být neustále dostupný a on-line je fe-
nomén dnešní doby. Ovšem využívání
mobilního telefonu během jízdy autem
je častým důvodem nepozornosti při
řízení a následně i nehod.

Velká část řidičů zákaz používání
mobilních zařízení během jízdy
zcela ignoruje. Podle průzkumu
společnosti STEM/MARK se tele-
fonátu v autě vzdá pouze necelá
třetina vysokoškolsky vzdělaných
řidičů, zbytek jich běžně telefonu-
je. Bourají pak pětkrát častěji než
řidiči bez maturity. Větší sklon k po-
užívání mobilu za volantem mají
také řidiči s vyššími příjmy, kteří
si z auta dělají pojízdnou kancelář
a svoje chování omlouvají tím, že se
jedná o neodkladné pracovní záleži-
tosti. „Data průzkumu potvrdila čísla
pojišťoven, která ukazují, že nehodu
kvůli mobilu za volantem způsobí
každé 1038. vozidlo řízené řidičem se
základním vzděláním. U řidičů vyso-
koškolsky vzdělaných je to ale už každé
208. auto,“ upozorňuje Jan Matou-
šek, výkonný ředitel České asociace
pojišťoven, a dodává: „Riziko neho-
dy je tedy u vysokoškoláků s mobilem
v ruce za volantem téměř pětkrát vyš-

S mobilem v rucebourají
nejčastěji vysokoškoláci

ší. Žádný pracovní e-mail ani hovor
by však neměl dostat přednost před
bezpečím řidiče a jeho okolí.“
Nepozornost při řízení, která je
mnohokrát způsobena právě mo-
bilem, je vůbec nejčastější příčinou
nehod, neboť řidič, jehož pozornost

je rozptýlena telefonickým hovo-
rem, hůře vnímá zrakové i akustic-
ké vjemy. Snížena je i jeho men-
tální a fyzická kapacita pro řešení
dopravních situací. „Nepozornost
za volantem, která může být spojena
i s přejetím do protisměru, je jednou

z nejčastějších příčin nehod. Mnoho
řidičů ale pořád nevnímá, jaké riziko
manipulace s telefonem představuje,
a myslí si, že odepsat na zprávu nebo
vyřídit hovor zvládnou. To je velký
omyl, protože nikdy nevíme, kdy se si-
tuace na vozovce změní, vstoupí do ní
například chodec nebo vozidlo před
námi náhle zpomalí,“ říká Tomáš
Neřold, pověřený vedoucí odděle-
ní Besip Ministerstva dopravy ČR.
Otázka telefonování za volantem je
také výrazně spojena s nastavením
sankcí za takovéto chování. „Pokuta
za držení mobilního telefonu je v Čes-
ké republice nastavena poměrně níz-
ko. Zatímco u nás se za tento přestu-
pek platí v příkazním řízení na místě
do 1000Kč, na Slovensku to může být
v přepočtu částka až 3000Kč. V Nizo-
zemsku a Velké Británii se pak pokuta
může vyšplhat až k šesti tisícům korun,
v Itálii může být telefonujícím řidičům
udělen navíc i zákaz řízení na dva mě-
síce. Je ale otázka, jak vysoká by po-
kuta a související opatření musely být,
aby řidiče přiměly ke změně návyků,“
komentuje aktuální situaci ředitel
služby dopravní policie Policejního
prezidia ČR plk. Tomáš Lerch.

Metro archiv

Asistence SafeLine hlídá nepřetržitě vozidlo i posádku díky telematice. V případě nehody
registruje centrála díky nárazovému čidlu kolizi a ihned se zapojí do řešení – telefonicky
dohodne s řidičem potřebné kroky, a pokud se ho nedaří kontaktovat, pošle na přesně určené
místo záchranné složky hned.

Nejzávažnější byl případ střetu vozidla s motorkářem loni v květnu v nočních hodinách. Řidič
auta byl v obrovském stresu a nebyl schopen situaci adekvátně řešit. Telefonáty z asistence,
která registrovala náraz vozidla automaticky, nezvedal, pouze opakovaně mačkal nouzové
tlačítko na palubní desce. Asistence poslala na místo raději hned záchrannou službu, která
neprodleně zahájila resuscitaci těžce zraněného motorkáře. Bez včasného zásahu by byl jeho
život vážně ohrožen.

Při odcizení dokáže UNIQA SafeLine ztracený vůz lokalizovat a ve spolupráci s policií ho
vrátí majiteli. V letošním roce byly dohledány zatím čtyři vozy, loni a předloni shodně šest aut,
a o rok dříve dokonce čtrnáct. Nalezená auta se dostala zpět ke svýv m vlastníkům.

V případě defektu nebo nevolnosti na silnici lze stiskem nouzového tlačítka na palubní desce
přivolat na místo potřebnou pomoc. Nejčastěji potřebovali motoristé odtah nepojízdného
vozu, asi ve třetině případů se podařilo závadu opravit na místě. Loni zasahovali technici už
více než ve stu případech.

Kromě tohomotorista s asistencí SafeLineušetří na povinném ručení
i na havarijním pojištění až 25%, pokud najede méně než 20.000km
ročně (nájezd na dálnicích se započítává jen z poloviny).

Pro vyv užití UNIQA SafeLine stačí do vozidla instalovat palubní
jednotku. Její odbornou instalaci provede zdarma autorizovaný servis.

Už řadu let mohou motoristé k pojištění auta UNIQA
dostat také telematickou asistenci SafeLine, která
představuv je aktuálně nejvyv spělejší aktivní servis pro
jakýk koli druh nouze na silnici. Kromě toho počítá
SafeLine pojistné podle ujetýt ch kik lometrů a druhů
používaných komunikací. Službu vyv užívají desetitisíce
zákazníků UNIQA pojišťovny. Každoročně požádají
o pomoc ve stovkách případů.

UNIQA SAfeLINe:
NejVyšší bezPečNoStNí
Komfort A SLeVA Pro
SVátečNí řIdIče Myslete nai to,

že ne všechny
CESTY
vedou
k cíli.
UNIQA SafeLine – první autopojištění,
které umí zachránit život.

záchrana při nehodě

nepřetržitý dohled nad vozidlem

platba pojistného podle ujetých km

slevy za maximální zabezpečení

www.uniqa.cz

Pojištění vozidel

31



| p o J I Š t ĚN í |komerční příloha pátek 30. listopadu 2018

Víte, jak postupovat při nehodě? Co
když si nemůžete při nehodě vybavit,
u které pojišťovny jste pojištění, a vů-
bec si nejste jistí, koho máte zavolat
kvůli odtahu auta? Autonehoda je
bez diskuse nepříjemný zážitek, a to
i v případě, když u ní nejsou žádní zra-
nění. I když se nemusí volat záchran-
ka a řešit zraněný spolucestující nebo
řidič, nebo když záchranka se zraně-
nými odjede, zbývá na místě v lepším
případě nabourané auto, v horším
případě nepojízdný vrak. V tu chvíli
řidič začne řešit otázky ohledně odta-
žení auta, které může v tu chvíli mimo
jiné překážet provozu. A v zelené kartě
najde číslo 1224.

Linka pomoci řidičům 1224 je provo-
zovaná Českou kanceláří pojistitelů
už skoro čtyři roky, od té doby po-
mohla už statisícům českých řidičů.
Jen za poslední rok 2017 na linku
zavolalo v nouzi při nehodě 167 253
řidičů, aktuálně jich volá průměrně
za den 528. Nejčastěji tomu bylo le-
tos v srpnu, kdy na lince proběhlo
téměř dvacet tisíc hovorů.

Pokud zavoláte na číslo 1224, bu-

1224. Číslok zapamatování
pro případ nehody a poruchy auta

dete v průměru za 6 vteřin spojeni
s operátorem. Nahlásíte název pojiš-
ťovny, u které je dané auto pojiště-
no. Pokud to nebudete vědět, ope-
rátor tuto informaci vyhledá podle
SPZ vašeho auta. Poté vás přepojí
na smluvní asistenční společnost
vaší pojišťovny, která na místo ne-
hody okamžitě vyšle vůz a zařídí
opravu nebo odtažení auta do ser-
visu. A to vše v rozsahu sjednaném
v povinném ručení či havarijním
pojištění.

Pomůže nejenom při nehodě,
ale i při poruše auta
Linku pomoci řidičům 1224 můžete
volat kdykoli, nezáleží na tom, zda
vám auto nejede z důvodu nehody,
či poruchy. Povinné ručení či ha-
varijní pojištění obvykle obsahuje
určitý balík asistenčních služeb, kte-
ré řidičům v nesnázích pomohou.
Řidič se po identifikaci své pojistné
smlouvy na lince dozví, na co má
nárok v rámci pojištění zdarma, pří-
padně je mu za výhodnějších pod-
mínek nabídnuta pomoc nad rámec
služeb zahrnutých v pojištění. Podle
typu poruchy asistenční společnost

závadu vyřeší na místě nebo zajistí
odtah.

12 měsíců v roce, 24 hodin denně
Číslo 1224 je dostupné nonstop, 12
měsíců v roce, 24 hodin denně. Číslo
si díky tomu snadno zapamatujete,
ale v případě potřeby ho naleznete
právě i na zelené kartě pojištěného
vozidla, na Evropském záznamu
o dopravní nehodě nebo na webech
pojišťoven.

Bezplatná služba
Vlastní služba Linky pomoci řidi-
čům je zdarma. Za volání zaplatíte
pouze vašemu telefonnímu operá-
torovi podle jeho platného ceníku,
přičemž samotná doba trvání hovo-
ru je obvykle velmi krátká. Naproti
tomu zavoláním na linku 1224 zís-
káváte asistenční služby v hodnotě
až několika tisíc korun.

S čím linka 1224 nepomůže
Linka 1224 je určena pouze pro
případ nehody či poruchy v České
republice. Pokud budete potřebovat
asistenci v zahraničí, je nutné volat
na telefonní číslo uvedené pro tyto

účely na zelené kartě. Prostřednic-
tvím čísla 1224 je možné se dovolat
jen na příslušnou asistenční spo-
lečnost pojišťovny, která poskytne
pomoc s opravou či odtahem nepo-
jízdného vozidla. V případě, že bu-
dete chtít nahlásit škodní událost
pojišťovně nebo získat informace
o pojištění, je nutné kontaktovat
přímo infolinku vaší pojišťovny.

Metro archiv

1224

Kooperativa je díky své Nadaci
velmi aktivní v podpoře projektů
v neziskové sféře, která převážně
pomáhá lidem v nouzi.

Nově se chce zaměřit také na pro-
jekty související s bezpečností
silničního provozu. Proto jsme
se zeptali Martina Laura, ředitele
Právního úseku, na strategii, s ja-
kou do tohoto segmentu Koope-
rativa přichází.

Spojení pojišťovna – bezpečnost
silničního provozu se přímo

výzvou je i jeden zachráněný život

nabízí. Kooperativa je dvojkou
na trhu pojištění motorových vo-
zidel a každoročně řešíme okolo
200 tisíc škod na silnicích. Máme
tedy spoustu informací o příči-
nách nehod, od kterých se může-
me odrazit. Nezajímavé není ani
finanční hledisko. Každá účelně
vynaložená koruna na prevenci
může následně ušetřit několik ko-
run vyplacených na pojistném pl-
nění. O lidském zdraví a zachrá-
něných životech ani nemluvě.

Kooperativa v minulosti při-
pravila například varovné hláš-
ky před nebezpečnými želez-
ničními přejezdy v navigacích
Garmin. Jakým směrem chcete
jít tentokrát?
Tentokrát bychom se na oblast
silničního provozu chtěli po-
dívat komplexněji. Vytipovali
jsme si nejohroženější skupiny
a naše projekty se zaměří zejmé-
na na ně. Například jsme zjistili,
že za posledních 10 let se téměř
zdvojnásobil podíl seniorů těž-
ce zraněných nebo usmrcených

při dopravních nehodách. Za-
tímco v roce 2008 tento podíl
činil 26%, v roce 2017 tvořili
senioři v této skupině obětí do-
pravních nehod již 46% podíl.
Proto jsme se rozhodli podpořit
projekt SENIOR BEZ NEHOD,
v rámci kterého proběhne v ob-
dobí od září 2018 do prosince
2019 téměř 300 interaktivních
představení pro seniory po celé
České republice. Formou diva-
delních scének, odborného vý-
kladu a videoprojekce budeme
seniory upozorňovat na největší
rizika provozu. Očekáváme cel-
kovou návštěvnost okolo 18 tisíc
seniorů.

Když mluvíte o rizikových sku-
pinách mezi řidiči, pojišťovny
nejčastěji upozorňují na mladé
řidiče s minimálními zkuše-
nostmi. Zaměříte se i na ně?
Ani na mladší účastníky silniční-
ho provozu samozřejmě nezapo-
mínáme. A rovnou se je snažíme
do těchto programů i zapojit. Při-
pravili jsme projekt MOJE VIZE
0, který je určený pro studenty
VŠ. V rámci svých semestrálních
či ročníkových prací mohou zpra-
covat témata souvisejícími s do-
pravou, prevencí a bezpečností
a tyto práce pak přihlásit do sou-
těže. Nejlepší projekty vybereme
příští rok v červnu a pomůžeme
studentům je zrealizovat.

Počítáte do budoucna jen s tě-
mito projekty nebo připravuje-
te i další?
Jak jsem již říkal, chceme se
na problematiku bezpečnosti
silničního provozu podívat kom-
plexně. Naším cílem je připravit
preventivní programy pro nej-
ohroženější skupiny účastníků
silničního provozu, tedy po se-
niorech a mladých lidech i na-
příklad pro cyklisty nebo děti.
Tato témata budou zastřešena

jednou expertní platformou,
říkáme jí Platforma Vize 0,
do které se zapojí řada dalších
partnerů, kteří stejně jako my
chtějí pozitivně ovlivňovat bez-
pečnost na silnicích. Pokud se
nám podaří zabránit některým
zbytečným nehodám, budeme
spokojeni. A velkou výzvou je
samozřejmě i snížit počet usmr-
cených na českých silnicích.
Každý zachráněný život pro nás
bude úspěch.

Foto: xxx

Martin Laur, ředitele Právního úseku

32



www.metro.cz SERVIS pátek 30. listopadu 2018 33

Martin
Kormaňák
Jo, špatně
se souloží
na mezích.

David Dejwix
Kalábek
Omezuje.
Nemůžu se
opalovat.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 30. 11.

Opustil vás?
Karty řeknou jak dál!

PišteSMS ve tvaru 91RUF
a svůj problém na číslo 904 30 46

GIGANTICKÝÚSPĚCH!
Mé karty vám dobře poradí,

jak ho dosáhnete!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 89END a svůj dotaz!kartářka Nikol

Kamarádi vám mohou ote-
vřít dveře k oddechu, ale

také lásce! Nechte se zlákat na rande
s osobou, kterou se vám snaží dohodit.

Jste výřeční, proto vám se-
znamování nedělá žádné

problémy. Flirtujete, bavíte se a nesta-
víte si žádné starosvětské hranice.

Pokud jste zatím bezdětní,
začnete miláčka nenápadně

oťukávat, jak je na tom s myšlenkou na
založení rodiny. Je ideální doba.

Flirtování a románky na jed-
nu noc nejsou před víken-

dem nijak výjimečné. Ani nepočítáte
s tím, že by mohly mít delšího trvání.

Šance k nalezení velké lásky
jsou stále vysoké. Věnujte se

aktivitám, jež vás opravdu baví, pak po-
znáte člověka ze stejného těsta.

Snadno se sblížíte s osobou,
která je vám už dlouho milá.

Nikdy by vás ale nenapadlo, že mezi
vámi přeskočí milostná jiskra.

Zúročíte rafinovanost při se-
znamování i v letitém vzta-

hu. Přesně víte, jaké vlastnosti na sobě
potrhnout, abyste nějak uspěli.

Ve vztahu si ceníte věrnosti.
V uplynulých týdnech jste

se vůbec nebránili flirtování, teď hledá-
te osobu, na níž je spolehnutí!

Zatím nemáte vlastní po-
tomky? Potom začnete s dra-

hou polovičkou diskutovat na zmíněné
téma. Dokázali byste si to představit.

Uvítali byste větší citovou
bouři, na druhé straně buď-

te rádi, že místo italské domácnosti
prožíváte vlídný stereotypní program.

Rozumově si vysvětlíte i ty
situace, kde ostatní znamení

zvěrokruhu ztrácí trpělivost. Osvědčí se
to především v manželství.

Nový vztah sice hledáte vel-
mi intenzivně, ale zakládáte

ho spíše na povrchnostech. Není divu,
že nevypadá moc perspektivně.

NÁROČNÝ
ROK

Vážení a milí čtenáři, dnes si dovolím být trochu osobní. Je to
můj poslední sloupek v tomto roce. Rok 2018 byl pro českou po-
litiku zajímavý. Mohli jste rozhodovat v několika volbách, jak
chcete směrovat svá města a obce, Senát, vybrali jsme hlavu stá-
tu. Prezidentské volby byly vyhrocené, rozdělily společnost,
mnohdy celé rodiny. Dopady jsou stále cítit. Až do léta se sklá-
dala vláda, která by získala důvěru vámi volené Sněmovny, byli

jsme svědky dohadování, slibova-
ní, názorových obratů, osobních
i věcných hádek. Adventní čas je
na Primě ale i časem odpočinku
od politiky, svárů a diskusí na
vážná témata. Užijte si své oblíbe-
né pohádky. Nedělní partie bude
zpátky hned po Novém roce a já
se na vás budu těšit. Se zvědavos-

tí, co nový rok 2019 přinese. Každou neděli vám přineseme na
Primě část politického dění, střípky uplynulých dnů. Slibuji
vám, že pro vás nadále budeme zvát zajímavé hosty, kteří mají
co říct, a já se jich budu důsledně ptát. Partii pro vás od září
nově vysíláme i na Facebooku našeho zpravodajství. Mnoho
z vás si už na to zvyklo a také často reagujete, za což jsem ráda.
On-line a na Facebooku také zpovídám zajímavé hosty v pořa-
du Názory bez cenzury. Bude pokračovat i příští rok, pořad rea-
guje na aktuální události, zveme hosty ze zajímavými názory
nebo se proti sobě konfrontují lidé s rozdílnými pohledy na
svět či konkrétní problém. On-line pořad má tu výhodu, že se
mohou zapojovat i diváci, což často dělají, ptají se a diskutují.
Díky za to. Vaší přízně si všichni vážíme. Přeji vám klidné a ra-
dostné Vánoce. A ať je ten nový rok dobrý.

Omezuje vás zima v běžných aktivitách?

Citát

Slibuji vám,
že pro vás nadále
budeme zvát
zajímavé hosty.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks. 5. prosince od 19.00 hrajeme pro dospělé diváky S+H ,,Ve dvou se to lépe...“

Řešení sudoku

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

Výrok dne

Filip
Zuska

Vůbec ne,
v zimě konečně

ožívám.

Dopisy a vzkazy

Sto tisíc čtenářů
V minulém týdnu jsem
byla opět demonstrovat,
nelíbí se mi, že vítězí lži
a vulgarity politiků. Dost
dlouho jsem si říkala, že
nemá cenu si zaplevelovat
mysl něčím, co stejně ne-
mohu ovlivnit, ale premié-
rovo nikdy mě zvedlo ze
židle. Za pár dní poté mi
přistál na mail článek,
kde popisuje sugestivně ja-
kýsi Filip Fuchs, že byl
údajně naverbován jako
demonstrant pohlednou
dívčinou, která mu slíbila
přivýdělek 2500 korun,
když se zúčastní. Tak se
prý zúčastnil, provolával
doporučená hesla a na
závěr obdržel onu sumu
plus, světe, div se, prý od-
znáček Sorose. Dovedu si
představit, že lidé, kteří
na demonstracích nikdy
nebyli, tohle vezmou
jako skutečnost. Pokud
vím, tak demonstraci fi-
nancovali jen a jen drobní
přispěvatelé a vše je na
transparentním účtu na
internetu. Jenže uvedený
článek má na netu sto ti-
síc čtenářů, dále se šíří
a netroufám si odhadovat,
kolik čtenářů má tato kar-
dinální lež ve skutečnosti.

MARIE KASALOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Pacient: „Pane doktore,
tak jak dopadly moje

testy? Jaké jsou výsledky?
Umírám nedočkavostí.“
„No tak nedočkavostí

úplně ne…“

Vtip Vlasty Korce
poslouchejte každé všední
ráno v 8.50 na Rádiu Impuls.

Impuls pro Metro

„Země, i když leží
blízko Ruska, mají
právo na vlastní

rozvoj.“
ANGELA MERKELOVÁ
NĚMECKÁ KANCLÉŘKA

Prezident Putin nese zodpověd-
nost za to, že se zhoršila situace
v Kerčském průlivu mezi Černým

a Azovským mořem.



komerční příloha METROLIVE pátek 30. listopadu 2018 34

Pleťová kosmetika
bez konzervantů,
parabenů a barviv
nabízí řešení pro
mladou i zralou
pleť – a navíc je
zcela veganská!

Ať už vás trápí mastná pokož-
ka, trpíte na suchou pleť,
nebo jste právě objevila první
vrásky, v lékárnách BENU,
kde je Skincode exkluzivně
k dostání, najdete tu nejlepší
péči ověřenou samotnými lé-
kárníky.

Švýcaři jsou známí svou
pečlivostí a přesností, a to pla-
tí i v oblasti péče o pleť. Zá-
kladním principem Skincode
je dokonalá znalost kůže a re-
spektování jejího genetické-
ho kódu. Značka pracuje se
sofistikovanou směsí přírod-
ních extraktů (komplex alp-
ských bylin), biotechnologic-
kými přísadami určenými
pro zdravotnictví a opírá se
o nejmodernější technologie
a postupy. Produkty Skinco-
de se dělí do dvou základních
řad – Essentials a Exclusive.
Řada Essentials je určena ze-
jména těm, kteří začínají po-
zorovat první vrásky,mají su-
chou pleť nebo je naopak trá-
pí mastná pokožka či sklony
k akné. Řada Exclusive je ur-
čena pro zralou pleť a zahrnu-
je péči orientovanou na revo-
luční ošetření pleti.

Řada Skincode Essentials
Všechny produkty řady Es-

sentials obsahují CM-glukan,
který zlepšuje vlastní obran-
né mechanismy pleti a chrá-
ní ji proti oxidačnímu stresu
vyvolanému UVA a UVB záře-
ním.
Zakladatel značky Skinco-

de objevil CM-glukan během
působení na popáleninové
jednotce intenzivní péče, kde

zjistil, že látka perfektně pů-
sobí při léčbě popálenin a dět-
ského ekzému. Začal se o ni
blíže zajímat a zakompono-
val ji do složení produktů.
Díky tomu vyvinul péči, kte-

rá pomáhá k odolnější pokož-
ce, jež se dokáže lépe chránit
před agresivními vlivy okolní-
ho prostředí.

Naše tipy:
24h revitalizační krém
Tento bohatý, sametově

hladký zvlhčující krém je ideál-
ní pro pleť, která již vykazuje
známky stárnutí. Stimuluje
proces obnovy buněk a posilu-
je přirozenou obranyschop-
nost pleti.
Jeho zpevňující a vrásky re-

dukující vlastnosti z něj děla-

jí ideálního pomocníka pro
každodenní použití.
Dárková kazeta
Skvělým tipem na vánoční

dárek je dárková kazeta s 24h
revitalizačním krémem a Re-
vitalizačním očním krémem.

Řada Skincode Exclusive
Řada Exclusive je vyvinuta

speciálně pro ty, kteří mají
sklon k suché a dehydratova-
né pleti s patrnými známka-
mi stárnutí i bez nich. Je urče-
na zejména pro ženy s nor-
mální, smíšenou, suchou
nebo velmi suchou pokož-
kou. Pomůže jim vylepšit
zdraví, vitalitu a celkový
vzhled pokožky.
Klíčovou složkou produktů

této řady je aktivní regenerač-
ní komplex na obnovu buněk
druhé generace. Skládá se
z peptidového komplexu a bi-
ologicky aktivního kolagenu,
který zlepšuje strukturu ple-
ti. Přináší nový rozměr hydra-
tace a významné vyhlazení
mimických i dlouhodoběj-
ších vrásek.

Náš tip:
Omlazující sérum proti

vráskám
Omlazující sérum nasazuje

do boje komplex látek, které
redukují vrásky, vyhlazují po-

kožku a přispívají k její rege-
neraci.
Sérum zároveň omlazuje

pleť na buněčné úrovni, tak-
že jde opravdu do hloubky.
Navíc obsahuje fotoreflekto-
ry, díky nimž je vaše pleť oka-
mžitě rozjasněná.

O víkendu začíná v Praze MS
ve florbale, položili jsme tři
otázky sportovnímu expertovi
Fortuny Romanu Kovaříkovi.

Kdo je favoritem nadchá-
zejícího šampionátu?

Florbal je stále trochu speci-
fický sport, kde je poměrně
úzká špička. Mistrovství světa
doposud vyhrály jen severské
celky Švédska a Finska, teore-
tickou šanci na vítězství mají
ještě Švýcaři a rovněž domácí
celek. Jasným favoritem podle
bookmakerů Fortuny jsou kaž-
dopádně Švédové, stejně tak
reprezentaci „Tre Kronor“
věří i sázkaři, na zlato Švédů
míří 85 procent tiketů.

Získají Češi medaili?
Národní tým letos trénuje

finský expert Petri Kettunen,
který dokázal vyhrátMS s Fin-
skem v roce 2016, takového
trenéra Češi nikdy neměli.
K tomu je potřeba přičíst vý-
hodu domácího prostředí, za-

plněná O2 arena bude pro
hráče povoleným dopingem.
Bronz je tak určitě v silách
českého národního celku.

Na co si lze u Fortuny vsa-
dit při MS ve florbale?
Kromě kurzů na zápasy je

možné si vsadit na počty bra-
nek v utkání, o kolik branek
vyhrají favorité, u zápasů čes-
kého týmu budou v nabídce
i střelci. Florbalová utkání bu-
dou rovněž v nabídce sázek
live, takže si na ně lze vsadit
i v průběhu zápasu, což je
hodně populární záležitost,
zejména když lze řadu utká-
ní sledovat v televizi.

Vánoční trhy v Lysé nad La-
bem se tradičně konají od pát-
ku do neděle v týdenním in-
tervalu.
Již první víkend od 30. listo-

padu do 2. prosince můžete
nakoupit nadílku pro vaše ra-
tolesti, kterým ji nadělí Miku-
láš s jeho družinou andělů
a čertů. Více než dvě stovky
prodejců na každémze tří ter-
mínů nabídnou vánoční dár-
ky od potravin a lahůdek
přes knihy, porcelán a hrač-
ky až po zlaté šperky či luxus-
ní kožené zboží. Mezi nejoblí-
benější dárky patří vánoční
ozdoby. Ve valné většině je
zboží od prvovýrobců, tedy
za velmi příznivé ceny. Po ce-
lou dobu je připraven trh
uměleckých řemesel a dílnič-
ky pro děti, hrací koutky, ská-
kací hrad a kolotoč.
Druhou sobotu, 8. prosin-

ce, vystoupí herečka Bára Ště-
pánová. Na další dny jsou při-

praveny hudební, taneční
a sportovní vystoupení dět-
ských souborů, ochutnávky
nebo hrací plochy pro děti.
Vše vyvrcholí v sobotu

15. prosince, při finále soutě-
že „Vypečené cukrování“
s Pavlínou Filipovskou. Výher-
ce nejlepšího cukroví se
může těšit na víkendový po-
byt pro dva v Lázních Po-
děbrady. Od 16 hodin proběh-
ne vánoční koncert Petry Čer-
nocké.

Proti vráskám 3x ARCHIV

Dárky pro celou rodinu. Na
Polabských vánočních trzích

Roman Kovařík FORTUNA

Omlazující krém

Fortuna. Češi si jdou na
mistrovství pro medaili!

Vánoční trhy v Lysé nad Labem MAFRA

Revitalizační set

Vánoční tip z lékárny:
dermokosmetika Skincode

Tradiční trhy v Lysé

Otevřeno je každý den od
9 do 17 hodin, vstup na vá-
noční trhy je zdarma.

● Mikulášské trhy proběhnou
od 2 . do 4. prosince.

● Stříbrné trhy se konají od
9. do 11. prosince.

● Zlaté trhy budou od 16. do
18. prosince.



www.metro.cz METROLIVE pátek 30. listopadu 2018 35

Bez notebooku ani ránu, při
práci obzvlášť. Pokud potře-
bujete být neustále mobilní,
lehkost a skladnost noteboo-
ku jsou prioritou. Neméně dů-
ležitý je důstojný a moderní
vzhled. V neposlední řadě
musí mít zařízení dostatečný
výkon pro každý váš projekt.
Malé a lehké notebooky
ASUS VivoBook vám skvěle
poslouží v kanceláři, doma,
ve škole i na cestách.

Multimediální notebook
ASUS X540UA-GQ010TA mo-
delové řady VivoBook patří
mezi lehčí 15,6palcové lapto-
py – váží méně než dva kilo-
gramy.
V jeho srdci tepe dvoujádro-

vý procesor Intel Core
i3-6006U doplněný o 4 GB
rychlé DDR4 paměti RAM.
Spoustu místa pro veškerá
uživatelská data nabízí pevný
disk s kapacitou 1 TB. O zo-

brazení se stará matný dis-
plej s rozlišením 1366 x 768,
který je výborně čitelný a dis-
ponuje širokými pozorovací-
mi úhly. Nad displejem ne-
chybí ani webkamera pro vi-
deohovory.
V konektorové výbavě note-

booku najdete HDMI, LAN
a kombinovanou zvukovou
3,5mm přípojku TRRS. Na
těle notebooku se nachází
také USB 2.0 i USB 3.0 konek-

tory. S decentním designem,
luxusním zbarvením a oblý-
mi rohy vám tento notebook
neudělá ostudu v kanceláři
ani v přednáškovém sále.
A to vše za velmi příjemnou
cenu. ASUS VivoBook
X540UA-GQ010TA pořídíte
v největším českém IT e-sho-
pu Mironet za pouhých
9347 korun, což jej řadí mezi
nejvýhodnější multimediální
notebooky na trhu.

Chraňte své nejbliž-
ší před nástrahami
moderní doby.

Mobilní internet je jako širé
moře plné nástrah. Když víte,
jak se na něm pohybovat, bez-
prostřední velké riziko vám
nehrozí. To však neplatí napří-
klad pro děti, které neumí tyto
nástrahy rozpoznat a mohou
jim snadno podlehnout. Po-

kud tedy svým dětem svěřuje-
te do rukou mobilní telefon
nebo tablet s operačním systé-
mem Android, není od věci na
ně čas od času dohlédnout
a nastavit určitá pravidla.
Umožní vám to například ná-
stroj ESET Parental Control,
který vámposkytne plnou kon-
trolu nad jejichmobilním zaří-
zením. Co vše tedy dokáže?

ESET Parental Control umí
na základě hodnocení Google
Play rozeznat aplikace, které
nejsou pro děti vhodné. Tako-

vé programy dokáže zabloko-
vat, přičemž dítě může rodiče
o odblokování filtrované apli-
kace kdykoliv požádat. Ná-
stroj také umí vymezit čas na
hry a zábavu. Po vyčerpání to-
hoto času se funkce telefonu
omezí podle vašeho zadání.
V nabídce nechybí ani mož-
nost zablokovat zábavné apli-
kace a hry v určitém čase, na-
příklad v době, kdy je dítě ve
škole. ESET Parental Control
vám také zobrazí aktuální po-
lohu dítěte, automaticky blo-

kuje nevhodné internetové
stránky a v případě, že máte
pro svého juniora neodklad-
nou zprávu, můžete mu ji pro-
mítnout přímo na displej tele-
fonu či tabletu. Dítě pak musí
potvrdit její přečtení, abymoh-
lo mobilní zařízení znovu po-
užívat. Nástroj ESET Parental
Control lze pořídit v interneto-
vém obchodě Mironet za
549 korun na 12měsíců. Licen-
ce se vztahuje na jedno řídící
zařízení a neomezený počet
dětských zařízení. www.mironet.cz

ESET Parental Control pro Android
neomezený počet dětských zařízení

licence na 1 rok / pro OS Android

chraňte své děti
přes mobilní telefon

549,-

KLUZIŠTĚ
ZDARMA
od 1. PROSINCE 2018
do 24. ÚNORA 2019

NA BRUSLE
NA LETNOU

Letos i s INSTRUKTORY zdarma

Notebook. Jeden z nejvýkonnějších na trhu

Výkonný pomocník MIRONET

Děti jsou zranitelné



Pronájmy - poptávka
• Hledám menší byt pro 2 oso-
by do 14 tis. nebo větší do 20 tis.
Požadujeme: centrum do 30 min.,
MHD, dlouhodobě, lodžie výho-
dou. RK nevolat. 777615730 185489

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 185784

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304187020

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873187447

Ostatní

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i starožitný
a retro nábytek vhodný do styl. čí-
tárny-knihovnu, křesla, stolek, lam-
pu, aj. T: 603478873187465

• Koupím lovecké trofeje-zvě-
ře žijící v ČR i v zahr., shozy, pa-
roží, parohy, parůžky, rohy, vý-
robky z paroží (lustry), obrazy
s vycp. ptáčky. 603480866187126

Byty - poptávka

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164185710

• Koupím byt kdekoliv v Praze,
dám okamžitou zálohu, platba
hotově, právní záležitosti vyří-
dím. Stav nerozhoduje. RK nevo-
lat. tel. 234095720, 720539665 186389

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636187260

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNY NEMOVI-
TOSTÍ (bytů, domů, chat, po-
zemků) doplatíme rozdíl ceny,
případně vykoupíme, poradí-
me, vyřešíme po právní strán-
ce. 774335503 185851

Služby - nabídka

• Čištění kobercůmokrou ces-
tou kvalitními stroji s kartá-
čem a odsátím špíny. Cena do-
hodou - od 20 Kč/m2. Větší za-
kázky i mimo Prahu. Tel.
603437644187366

Nemovitosti - poptávka

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730182599

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 185747

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.

185840

Práce - nabídka
• Přijmeme zaměstnance na
ostrahu objektů do Prahy.
Mzda 80-90 Kč/hod. do 16. v
měsíci včetně všech příplatků,
stravenky. Tel. č. 800888042 184165

• Brigáda ve skladu s hračka-
mi, smlouva na DPČ, výběr
směn - odpolední nebo noční,
vhodné pro studenty od 16ti
let, nutno odpracovat min. 8
směn v měsíci. Mzda 126
Kč/hod., navíc bonus 600 Kč
za každých 5 směn, týdenní zá-
lohy, 15 min. od metra Černý
Most (Jirny), T: 725426038,
praha@lepsiprace.cz185664

• Vojenská nemocnice v Pra-
ze přijme na úsek logistiky za-
městnance na pozice: Instala-
tér/topenář, Topič plynových
kotlů, Pracovník obsluhy vý-
měníkových stanic a Správce
systémuMaR. Možnost ubyto-
vání. Nástup po dohodě. Více
informací na webu: karie-
ra.uvn.cz. Kontakt:
973202832, jiri.hajek@uvn.cz.186613

• Číšníky a servírky přijme Pl-
zeňský restaurant v centru Pra-
hy. Nástupní plat od 16.000 čis-
tého + tipy v hotovosti každý
den. Tel. 776333328,
774646376186634

• Číšníky a servírky přijme Pl-
zeňský restaurant v centru Pra-
hy. Nástupní plat od 16.000 čis-
tého + tipy v hotovosti každý
den. Tel. 776333328,
774646376186637

• ZŠ v Praze 6 přijme od 1. 2.
2019 kvalifikovaného vyučují-
cího M a Tv. Kontakt
zavadilova@zspodmarjankou.
cz , 220517292186772

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 90
Kč čist./hod. Směny po-pá 18-
05, svozový autobus z Opato-
va zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Janu
727968424. www.wellpack.cz 186961

• Do nové prodejny v centru
Prahy přijmeme prodavačku
potravin, zkušenost a AJ výho-
dou, ne nutnost. Plánování
směn, plat od 120 Kč/h. Tel.
608513948186988

• Vybalování zboží na prodej-
nách s textilem, NABÍZÍME 124
- 149 Kč/HOD., prodejny v cent-
ru Prahy. Více na tel.:
222534534,
www.creditczech.cz187094

• 155 - 160 Kč/HOD. - výroba a
kompletace čerstvých salátů,
Praha 5 v blízkosti metra. Dlou-
hodobá spolupráce, zálohy,
nástup ihned. Tel.: 222534534 187103

• Hledáš práci v údržbě a máš
vyhl. 50? Nástup ihned, pevná
pracovní doba, super mzda.
Volejte 724872341 nebo pište:
pazderova@centra.eu187199

• BRIGÁDA na pokladně za 135
– 175 Kč/hod. Vhodné pro všech-
ny, směny dle potřeb, zálohy dru-
hý den, nástup ihned. Více na
tel.: 222534534 187282

• 130 - 175 KČ/H za pultový pro-
dej lahůdek a dopek pečiva, praxe
není potřeba, zaškolíme. Prodej-
ny po celé Praze. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz187287

• Nabízíme 125 -175 Kč/hod.
za doplňování zboží, směny noč-
ní/denní, práce v týdnu nebo
jen víkendy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz187292

• 180 Kč/hod pro řidiče VZV.
Zálohy, dotovaná strava, do-
prava na pracoviště zdarma,
nástup ihned. Tel.:
222534534, 777335756 187297

• 150 - 159 Kč/hod za práci ve
skladu - příprava objednávek.
Dotované stravné, zálohy,
možnost ubytování, doprava
zdarma. Tel.: 222534534,
777335756187302

• Přijmu obch. zástupce os.
auto+čistý tr. rejstřík podmínkou.
Vhodné i pro aktivní důchodce. Vý-
dělek 18000-27000 Kč. www.knihy-
novotna.cz tel: 737436427 187315

HLEDÁME PRACOVNÍKY
Pro pracoviště na letišti
Václava Havla Praha

na pozici
Asistent
odbavení
imobilních

osob
na

HPP, DPP, DPČ
Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo
ŘP skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Do všech obchodů Tesco
v Praze i okolí hledáme:

• Brigádníky/ce
- odměna 122 Kč/hod.
- flexibilní směny
- příjemný kolektiv

- příležitost pro každého
- nejsou potřeba žádné
zkušenosti - vše vás
naučíme

+420 602 419 319
Více na itesco.cz/kariera

Národní důmnaVinohradech,
náměstíMíru 9, Praha 2

PŘIJME

ÚDRŽBÁŘE
Hlavní pracovní poměr
Příplatky za přesčasy
Zaměstnanecké výhody

Kontakt: FrantišekDiviš
Mobil:602379418

E-mail:divis@nardum.cz

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

PřijmemeVás ještě dnes

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• Mzda 85 - 180 Kč/h

• PRaHa • ubytování
• týdenní záloHy

• náboRový PřísPěveK
Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Vysokoškolská kolej na Praze 4 přijme

ELEKTRIKÁŘE – ÚDRŽBÁŘE
na plný úvazek, podmínkou vyhláška 50,

nástup 2. 1. 2019.

Inf. 605 200 052 nebo 267 267 588

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 721 256 822

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobré i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 720031400

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Třísměnný provoz, příplatky za
noční, možnost záloh (1 000 Kč).
VOLEJTE 734 862 374!

BRIGÁDA V TISKÁRNĚ
RR DONNELLEY

CHRÁŠŤANY U PRAHY
(5 min. ze Zličína)

VÝDĚLEK 140 Kč/HOD.
STRAVENKA 100 Kč

(ZA KAžDOU SmĚNU)

Adresa: Senovážné nám.10, Praha 1

FILMOVÁ PRODUKCE EVOLUTION FILMS

POŘÁDÁ VÝKUP
ZIMNÍCH ODĚVŮ, DOPLŇKŮ A BOT

Z LET 1990 - 1996,
PŘEDNOSTNĚ VĚCI Z DOVOZU.

V pátek 7. 12. od 14.00 do 20.00

Nemovitosti - nabídka



www.metro.cz SPORT pátek 30. listopadu 2018 37

Rodiče dali synovi
originální jméno.
Úřady nejsou
nadšené.

Na francouzskou justici se ob-
rátil matriční úředník s po-
chybnostmi o tom, zda syn ro-
dičů, kteří jsou fotbalovými
fanoušky, může nést křestní
jména Griezmann Mbappé
na počest dvou mistrů světa
z letošního roku – Antoina
Griezmanna z madridského

Atlétika a Kyliana Mbappého
z pařížského PSG. Píše o tom
francouzský tisk.
Chlapec se narodil tento

měsíc ve střední Francii. Mat-
riční úředník ale usoudil, že
křestní jméno složené z pří-
jmení dvou útočníků národ-
ního týmu by mohlo být pro-
ti zájmům dítěte, a požádal
prokurátora republiky o po-
sudek.
Bude-li vysoký státní úřed-

ník stejného názoru, může
soud pro rodinné záležitosti
následně křestní jméno dítě-
te změnit nebo zrušit. ČTK

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Práce - nabídka
• Portýra hledá hotel v centru
Prahy. 12 hod. směny den/noc
i brigáda, zákl. AJ výhodou i
pro studenty. CV na:
reception@hotel-meteor.cz,
tel. 224192111 187356

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel:
281864803, 8-16 hod.187374

• Casino v Praze přijme po-
kladní-barmanku. Zajímavé
mzdové ohodnocení, PP doba
neurčitá, bezúhonnost. moni-
ka.simková@email.cz, t.
601520700187388

• SOU gastronomie Praha 10
přijme školníka – zahradníka.
Řidičský průkaz podmínkou.
Nástup dle dohody. CV:
sekretariat@souukrbu.cz187405

• Autoservis v Praze 10 přijme
automechanika. Čistá mzda
30.000-45.000 Kč. Kontaktujte
nás prosím na tel. 603232789187408

• Firma v centru hledá podla-
háře na smlouvu i živnosten-
ský list. Zajímavé výdělky. Vo-
lejte 604103625187410

• Chcete být součástí české vy-
davatelské firmy s 25letou tra-
dicí? Přijďte rozšířit náš úspěš-
ný tým a prodávejte inzertní
plochy v námi vydávaných tis-
kových produktech. Nabízíme
nadstandardní provize 25 –
27,5% z obratu (obvyklý výdě-
lek 40 – 80 tis. Kč měsíčně),
práci v místě bydliště, služeb-
ní auto a další benefity.Životo-
pisy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.:
325 613 594.185441

• Hledáme řidiče sk. B možno
i schopného důchodce – Pra-
ha 6 a okolí na noční linku.
Plat dohodou. Nástup ihned.
Tel. 602235963187556

• BS přijme ihned spolehlivé
pracovníky, důchodce s "certi-
fikátem strážný" na objekty v
Praze 5 - Zličín. Volejte
723877991.187589

• Úklid 24 přijmemuže na bri-
gádu - úklid listí a chodníků v
Praze 6. Po-Pá, 8-16h, 17-18
tis. čistého. Osobně 8.30-10
h., Křenova 15, P 6 - Petřiny.187636

• Práce na vrátnici. Velmi
dobře finančně ohodnocená
práce. Praha a okolí. Více info
zdarma na čísle 800100923. 187648

Byty - nabídka
• Prodám dvougenerační
družstevní byt 4+1/L, Černý
Most, 106 m2, nízký panelový
dům, před rekonstrukcí, ne-
splacená anuita 2.9 mil. splácí
se v nájmu, prázdný, nelze hy-
potéka, jen ručení jinou nemo-
vitostí. Cena za převod člen-
ských práv 2.650.000 Kč nebo
vyměním za jiný menší. Volej-
te 776363636. 187513

• Prodám krásný byt 3+1 u
metra Budějovická Praha 4.
Bližší info na tel. 603440566.
Jsem vlastník bytu, RK nevolej-
te!187385

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155186121

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 186334

• Zlaté československé mince
amedaile z let 1918-1993 kou-
pí sběratel. Tel. 728327964 187309

• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 187435

Zprávy krátce

Pod Šilhavým
jsou výše
Čeští fotbalisté si v no-
vém vydání světového
žebříčku FIFA polepšili
o šest míst a posunuli se
na 42. příčku. Pro výběr
trenéra Jaroslava Šilhavé-
ho to znamená nejlepší
umístění od loňského
srpna, kdy národnímu
týmu patřila 40. pozice.

Bude chybět. Za
tři roky poprvé
Reprezentační obránce
Jan Kolář má poraněnou
nohu a poprvé za více
než tři roky v angažmá
v Chabarovsku bude
Amuru chybět. Bývalý
pardubický hokejista
hraje za Chabarovsk od
sezony 2015/16, od té
doby odehrál bez pauzy
v Kontinentální lize
všech 205 zápasů.

Panenka má
kulatiny
V neděli oslaví 70. naro-
zeniny fotbalová legen-
da Antonín Panenka, kte-
rý je stále po světě slav-
nější než většina součas-
ných reprezentantů.
A to především kvůli
dloubáku z ME v Bělehra-
du 1976. ČTK

Obě „křestní jména“ při reprezentačním tréninku AP

Intimní

Hokejisté Třince porazili
v předehrávce 23. kola extrali-
gy předposlední tým soutěže
Pardubice 4:1. O vysokém ví-
tězství rozhodl lídr tabulky

třemi góly ve druhé části
a připsal si už devátou výhru
v řadě. Gól a asistenci zazna-
menalMartin Růžička. Výcho-
dočeši prohloubili výkonnost-

ní krizi sedmou porážku za
sebou. Pardubice nastoupily
bez Petra Sýkory, po přícho-
du z Komety naopak poprvé
hrál obránce Mikuš. ČTK

• Vysoké podpatky, kožené
korzety a hodně žhavé zážitky!
NOVINKA. Sexy holky v kůži!
Napiš SMS ve tvaru 80BNA
a text na 909 15 50

• Jsem Tina, 23 let. Rozešla
jsem se s přítelem. Na vztah teď
nemám. Sex mi ale chybí. Zavolej
mi na 909 90 99 25 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 53PLJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Oslavy se odkládají
Fotbalisté Slavie prohráli v předposledním pátém kole
skupiny Evropské ligy v Bordeaux 0:2 a zatím nemohou
slavit postup. Francouzský klub, v jehož sestavě chyběl
český záložník Jaroslav Plašil, poslal v 49. minutě do ve-
dení Nicolas De Previllé a v nastavení přidal pojistku Ju-
les Koundé. Slavia utrpěla druhou porážku ve skupině a
první po devíti soutěžních zápasech. I tak zůstala na dru-
hémmístě tabulky o dva body před Kodaní, která podleh-
la 0:1 v Petrohradu. Červenobílým tak za 14 dní doma sta-
čí k postupu proti ruskému klubu uhrát bod a v případě
remízy Kodaně s Bordeaux si mohou dovolit i prohrát.
Na snímku bojuje obránce Jan Bořil. Prohrál také Jablo-
nec, 1:0 ho porazilo francouzské Rennes. AP

Jméno?
Griezmann
Mbappé

Pardubice. Další výprask



Více na www.ifortuna.czVíce na www.ifortuna.cz

Užij si s námi zábavu na
www.PRIHRAJ.cz f /PŘIHRAJ

FOTBALOVÁ
STŘELNICE

MŮJ FOTBAL ŽIVĚ

TIPOVAČKA

FORTUNA
GÓL SNŮ

GROUNDHOPPÍK
DOPORUČUJE

TAK URČITĚ

ZAMĚŘENO
NA FANOUŠKY

Vminulosti byla
zimní pauza i více
než tři měsíce.

Letošní podzimní část Fortu-
na ligy skončí 17. prosince
zápasem Jablonce se Slavií,
pouhý týden před Štědrým
dnem. Tak pozdě ligový fot-
bal v kalendáři nikdy nebyl.
V aktuální sezoně se ale

musí za podzim stihnout
odehrát rekordních 19 kol,
protože na jaře se nekončí
po 30. kole jako obvykle, ale
následovat bude nadstavba.
Zimní pauza se tak smrskne
na necelých osm týdnů, pou-
ze do 8. února.
Tento krok kritizoval pro

Metro před startem sezony
bývalý ligový útočník Petr
Švancara. „Hrát v prosinci
je šílené a předpokládám,
že se to odrazí v návštěvnos-
ti. To by musel být opravdu
atraktivní zápas, aby přišli
fanoušci ve větším počtu
i v zimě,“ řekl Švancara.
Podobný názor uvedl už

letos na jaře bývalý hráč
Dukly a reprezentace Ladi-

slav Vízek. „Fotbal se hraje
pro diváka, ale když je mi-
nus deset, tak nepřijde.
Podle mě je důležitější hrát
na dobrých terénech a před
slušnou návštěvou,“ uvedl
Vízek pro Českou televizi.
Například loni se hrál po-

slední podzimní duel nejvyš-
ší soutěže 3. prosince. Po
16 kolechměla Plzeň neuvě-
řitelných 46 bodů, když ani
jednou neprohrála a pouze
jednou remizovala. Také to
ji nakonec dovedlo k titulu.
Hned v první sezoně sa-

mostatné české ligy končil
podzim 14. kolem 28. listo-
padu. Dva zápasy se dohrá-
valy dokonce až v březnu.

V něm začalo i jaro. V sezo-
ně 2006/2007 se končilo
4. prosince a tehdy se stihlo
odehrát 17 kol. Na start jara
se čekalo přes tři měsíce.

Je pravda, že prosincové
termíny pro některé kluby
v minulých letech zajímavé
byly. V tomtoměsíci se totiž
pravidelně hrají poslední zá-
pasy základních skupin
Ligy mistrů a Evropské ligy.
A hráči se tak po skončení li-
gového podzimu museli
udržovat v kondici. Letos
bude na 12. prosince spolé-
hat Plzeň, která přivítá AS
Řím v Lize mistrů a bude
doufat v udržení třetíhomís-
ta, jež jim zajistí jarní účast
v Evropské lize. Slavii čeká
v Edenu Petrohrad ještě
o den později.

Například v anglické Pre-
mier League žádná zimní
přestávka není. Naopak v zá-
pasech kolemVánoc lidé be-
rou stadiony útokem. V ně-
mecké bundeslize se letos
bude hrát ještě 23. prosince,
ale pak je necelý měsíc zim-
ní přestávka. Den před Štěd-
rým dnem se bude hrát i ve
Španělsku, kde si poté odpo-
činou dva týdny. PUR

Duel z prosince 2017 MAFRA

DVD a muzeum
Film o Slavii s názvem
Spolu jsme silnější vy-
chází na DVD a od zítra
bude k dispozici ve slá-
vistickém fanshopu za
190 korun. Od zítřka
také bude pro veřejnost
naplno otevřeno dvoupa-
trové muzeum klubu.

Vánoční dárky
Až do Štědrého dne bude
denně od 9 do 21 hodin
otevřen fanshop Slovanu
Liberec také v Obchod-
ním centru Nisa. Do po-
dobných prostor se mo-
hou vydat také fanoušci
Zlína. Lze se potkat s hrá-
či ševců v multikině Gol-

den Apple Cinema od
9. do 11. prosince, vždy
od 15 do 19 hodin. K dis-
pozici budou také suve-
nýry z fanshopu. Spolu
s otevřením stánku v OC
Olympia Teplice, který
bude od zítřka do
23. prosince připraven
pro fanoušky, míří do
prodeje i kalendář klubu
na rok 2019. MET

Nejdelší podzim
v ligové historii

Zprávy krátce

FORTUNA: LIGA pátek 30. listopadu 2018 38



Jedině v O2TV

O2_PRINT_sponsoring_metro_290x362.indd 1 19.07.18 12:44

Komentátor stani-
ce O2 TV Sport Jan
Homolka glosuje
17. kolo fotbalové
Fortuna ligy.

Tak nám Plzeň zase ukázala,
v čem je silná. Jakmilemá vel-
ký zápas, povětšinou to zvlád-
ne. Říkal to trenér Vrba před
promrzlým večerem v Lužni-
kách. A hráči tomu prostě
věří a vypadá to, že zase pře-
čkají zimu v pohárové Evro-
pě. Jenže nesmí zapadnout,
že nás vzhledem k novému
systému ligy čekají ještě tři
kola na domácí scéně, a tam
musí jít euforie z vyloupení
Moskvy stranou.
A to proto, že Slavia se na-

dechla k trháku. Po dvou
ztrátách hochů z Plzně je roz-
díl mezi kandidáty na titul už
čtyři body. Navíc herně Plzeň
v lize tápe. Zub času je ne-
úprosný a zkrátka bez pří-
spěvků útočníka se to dlouho-
době musí projevit. Víte, kdy
dal naposledy „hroťák“ Plzně
gól? Asi předměsícem a v lize
na konci srpna. I tak bez Kr-
menčíka a s tuze neproduk-
tivními Chorým a Řezníčkem
nějak mistr proplouvá. Nyní
zajíždí do Olomouce. Tam je
skvadra, které prostě nerozu-
mím. Ztrácí rozjeté zápasy,
dostane čtyřku od Bolky, ale
něco mi říká, že v Plzni není
bez šance. Vždyť v Doosan
Areně kradla i Příbram, navíc
Plzeňané mají v hlavách i no-
hách emočně i fyzicky nároč-
nou moskevskou misi. V Olo-
mouci by udělali nejlépe, kdy-
by se nedívali na tabulku. Ale

ono to jaksi nejde, strašák se-
stupu či při nejmenším potá-
cení se ve skupině o přežití je
blíže, než si kdokoli ze Sigmy
může jen představit.
Ovšem pak tady máme

Spartu. Odmysleme ztrátu de-
víti bodů a vše okolo. Ale ty
poslední dva výkony? Co to
mělo bejt? Slavíte 125 let
a předvedete nekoukatelnou
a bezemoční kopanou. Jasně,
kdyby Stanciu dal penaltu,
řeklo by se – body jsou body.
Ale jak Sparta vysvětlí, že
doma za stavu 0:0 není schop-
na ničím soupeře v závěru do-
stat pod tlak a zaskočit? To je
asi větší zklamání než nějaké
body. Že tomu prostě chybí
„šťávička“.
A málem Sparta vypadla

také z poháru v Opavě, která
šetřila opory. Už jen to, že si
nováček dovolí nenasadit Šro-
ma, Zavadila, Kayambu,
Kuzmanoviče do mače proti
Spartě, leccos ukazuje. Jsem
moc zvědav, jakým projevem

se Sparta bude prezentovat
na Slovácku. A zase se baví-
me o tom, že Sparta tam čtyři
roky nevyhrála! Navíc domá-
cí s novým koučem a demoli-
cí Baníku v zádech. Spartu
prostě nikdo šetřit nebude,
ale ona je ta, která má určo-
vat trendy a s nástrahami si
poradit. Jedenáctka, která na-
stoupila za Opavu, je dalším
důkazem, že přehnaný re-
spekt před velkoklubemz Let-
né nemá už prakticky nikdo.
V pondělí si vyjedu právě

do Opavy. Na útulný stadio-
nek, kde se hraje všem špat-
ně. Nástrahy specifického
prostředí prověří aktuálně
jasně nejlepší tým ligy, praž-
skou Slavii. Ta bude taky po
pohárovém výjezdu a nečeká
ji nic snadného. Nahecovaný
tým, který má srdce na pra-
vémmístě, by mohl uvažovat
o nějakém zisku, když před-
vede svůj strop. Takový, jako
v 15. kole proti ostravskému
Baníku.

Jan Homolka ARCHIV

Program 17. kola

Pátek 30. 11. od 18.00
Teplice–Liberec
Sobota 1. 12. od 15.00
Mladá Boleslav
–Karviná
Sobota 1. 12. od 17.00
Slovácko–Sparta
Neděle 2. 12. od 15.00
Bohemians–Dukla
Příbram–Ostrava
Neděle 2. 12. od 17.00
Plzeň–Olomouc
Pondělí 3. 12. od 17.00
Jablonec–Zlín
Pondělí 3. 12. od 18.00
Opava–Slavia

Plzeň se bude snažit
udržet v závěsu. Hostí
rozporuplnou Sigmu




